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Sammanfattning  
 

 

Allt fler barn i dagens samhälle lider av fetma eller andra ätstörningar. Därför vill Skolverket 

se fler åtgärder för att förbättra hälsan hos barn och unga. Definitionerna av hur dessa åtgärder 

ska se ut och riktlinjerna för vad som ska få ta plats i hälsoundervisningen är mycket vaga. 

Syftet med vår studie har därför varit att studera hur ämneslärare i idrott och hälsa ser på kost 

och elever med kostproblematik i förhållande till undervisningen i idrott och hälsa.  Vi har 

gjort en systematisk litteraturstudie och valt ut 20 artiklar som grund för arbetet. Resultatet 

visar att lärare tycker att kostundervisning är viktigt, men att färre är motiverade till att själva 

undervisa i det. Lärarna ser flera hinder med kostundervisning, som tid, utbildning, material 

och resurser och läroplanen. Vissa lärare har valt att undervisa förebyggande om kost, medan 

andra undervisar hälsofrämjande om kost. Gemensamt är att alla lärare vill arbeta med det 

livslånga lärandet i relation till kost. Lärare verkar ha vaga kunskaper om kroppsideal och 

ätstörningar, men de är överens om att deras arbete går ut på att förebygga ätstörningar 

snarare än att behandla dem. Det vi kommer fram till är att ökad medvetenhet och 

undervisning skapar förståelse för vår samtid och hjälper oss att bryta de mönster och 

beteenden som vi själva anser är osunda.  
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1 Introduktion  
 

 

I dagens samhälle blir vi ofta informerade om att övervikten bland barn och unga ökar. Nästan 

20 % av alla barn och unga lider av övervikt eller fetma (Livsmedelsverket, 2018). Därför vill 

Skolverket (2011) se en ökning av rörelse i skolan, vilket gör att en stor del av ansvaret för 

elevernas levnadsvanor hamnar på idrottsämnet. Redan vid skolreformen 94 fanns en oro för 

att ungas fysiska aktivitet och spontana vilja till rörelse minskat, och man gjorde därför om 

idrottsämnet till ett ämne för både idrott och hälsa (Larsson, 2016). 

 

 Samtidigt som fetman hos barn och unga har ökat, kan man också se en ökning av barn och 

unga som drabbas av andra ätstörningar och kroppsfixering (Kling, 2019. Atstorning, 2015). 

Detta visar att barn och ungas hälsoproblem tyder på mer än bara stillasittande, och att mer 

rörelse i skolan inte är tillräckligt. Det är oroväckande att trenden fortfarande går åt fel håll, 

trots Folkhälsomyndighetens uppdrag från regeringen om att lägga fram ett förslag om 

“åtgärder för ett stärkt, långsiktigt arbete för att främja hälsa relaterad till matvanor och 

fysisk aktivitet” (Folkhälsomyndigheten, 2017). 

 

Att definiera vad som ska ta plats i hälsoundervisningen i skolan är något som lärare upplevt 

som en svårighet, eftersom riktlinjerna är mycket vaga. Många gånger förklaras idrott & hälsa 

som ett ämne som ska göra att ungdomar blir mer aktiva och undviker övervikt 

(Skolinspektionen, 2010). I läroplanen för grundskolan så väl som gymnasieskolan 2011 

beskrivs undervisning i livslångt lärande i idrott och hälsa. Dessutom ska lärare undervisa om 

rådande kroppsideal (Skolverket, 2011ab) Problemet är att det inte framgår i läroplanen hur 

man ska gå tillväga i sin undervisning om kost och hälsa, då man snarare pratar om mer 

rörelse för att undvika övervikt, än att prata om kost för en hälsosam livsstil (Skolverket, 

2011ab). Den ökade kroppsfixeringen är starkt kopplat till mat, och trots att elever idag blir 

översköljda med information om hur man bör äta finns det brister i deras näringsintag 

(Livsmedelsverket, 2018). Trots ökad information om kost och hälsa, går allt fler barn och 

ungas matvanor och hälsa i fel riktning. Med anledning av den ökade ohälsan, försämrade 

kostvanor och det större ansvaret hos idrottslärare är syftet att ta reda på hur lärare i idrott och 

hälsa ser på hälsa i sin undervisning. Extra fokus kommer läggas vid kost och elever med 

kostproblematik, som således kan vara en konsekvens av samhällets 
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kroppsideal. Kostproblematik är ett svårdefinierat begrepp och i det här arbetet har vi valt att 

definiera kostproblematik som problematik kring ätstörningar och fetma.  

 

2 Bakgrund   
 
 

I det här kapitlet definieras flera begrepp. Sedan behandlas information om kost och hälsa, 

forskning om barn och ungas kostvanor och vad de kan få för konsekvenser när elever 

internaliserar ett kroppsideal. Vidare beskrivs vad hälsa innebär i skolämnet idrott och hälsa, 

och vilken roll kostundervisning haft i skolan, i relation till hälsoundervisning.  Till sist 

beskrivs vad läroplanerna Lgr 11 och Lgy 11 säger om hälsa, kost och kroppsideal.  

 

2.1 Begreppsdefinition 
 
Kostproblematik 
 
 
I svenska lexikon finns ingen definition om vad kostproblematik innebär. Rosenblom (2000) 

definierar kostproblematik som att man av någon anledning inte får i sig tillräckligt med 

näring. Det kan bero på bland annat tidsbrist eller ovilja. (Frisen, Holmqvist Gattario & 

Lunde, 2014) beskriver istället kostproblematik som ätstörningar som leder till ohälsosamma 

tankemönster, men förklarar också att kostproblematik kan ha flera betydelser än enbart 

namnet på en ätstörning.  

I det här arbetet har vi valt att definiera kostproblematik som problematik kring ätstörningar 

och fetma.  

 

Kroppsuppfattning 

 

Kroppsuppfattning står för personers tankar och känslor relaterade till sin kropp och sitt 

utseende (Kling, 2019). 
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Ätstörning 

 

Att ha en ätstörning innebär att man har ett osunt tänkande kring mat och kroppen. Det finns 

olika typer av ätstörningar som anorexi och bulimi, men även fenomen som 

hetsätningsstörning eller ortorexi. Dessa fenomen brukar också kallas ätstörning utan närmare 

specifikation (UNS), eller utan närmare specifikation, som innebär att man inte uppfyller alla 

kriterier för en specifik ätstörning (Hay, 2020).  

 

Anorexi 

 

Anorexi är en ätstörning där den drabbade äter så lite att denne hamnar i svält. De flesta som 

drabbas av anorexi insjuknar i tonåren, och det vanligaste tecknet i sjukdomens inledande fas 

är en mycket stor viktnedgång på kort tid. Den som drabbas av anorexi är inte alltid medveten 

om sin sjukdom, och kan känna en stor rädsla för att gå upp i vikt, trots en alldeles för låg 

kroppsvikt (Hay, 2020). 

 

Fetma  

 

Övervikt innebär att man väger ohälsosamt mycket. Kraftig övervikt kallas för fetma 

(Vårdguiden 1177, 2020b).  

 

Känsla av sammanhang (KASAM) 

 

Kasam utgår från det salutogena perspektivet och handlar om att man ska ha en känsla av 

sammanhang. Man tittar på komponenterna begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. 

När dessa komponenter känns uppfyllda kan man uppleva en känsla av sammanhang 

(Antonovsky, 2005) 

 

Patogent perspektiv  

 

 Det patogena perspektivet grundas i naturvetenskapen och skillnaden mellan att ha hälsa eller 

inte bestäms genom mätbara faktorer. Fokus ligger vid att ohälsa ska kunna kopplas till en 

sjukdom som man sedan vill kunna bota. Det innebär att man enligt det patogena synsättet 
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inte kan inneha hälsa om man är sjuk. Endast om man är frisk, och inte har råkat ut för skador 

och har ett socialt välbefinnande, ses man som hälsosam (Larsson, 2016). 

 

Salutogent perspektiv  

 

Enligt det salutogena perspektivet är hälsa sammankopplat av fysiska, psykiska och sociala 

faktorer. Man menar att man kan inneha hälsa även om man är sjuk eller skadad, exempelvis 

psykisk och social hälsa trots ett brutet ben. Enligt det salutogena perspektivet kan man alltså 

alltid främja sin hälsa. Detta innebär att man utgår från den enskilda personen och tittar på hur 

denne kan uppnå hälsa (Larsson, 2016).   

 

2.2 Barn och ungas kostvanor och dess konsekvenser 
 
År 2018 gjorde Livsmedelsverket (2018) en undersökning med elever i årskurs fem, åtta och 

två på gymnasiet där man studerade deras matvanor och kostintag. Studien visade att barn och 

unga äter knappt hälften av den dagliga rekommendationen av frukt och grönsaker. Studien 

visar också att ungdomar äter för lite fisk och skaldjur, men för mycket kött och chark, vilket 

ökar risken för att drabbas av tjock- och ändtarmscancer. Mängden protein var bra hos både 

pojkar och flickor, men däremot fanns starka brister av järn, fleromättat fett och fullkorn hos 

framförallt flickor, men också hos pojkar. I studien visade det sig också att barn och unga äter 

för mycket sötsaker och dricker för mycket läsk. Många av ungdomarna fick upp till 17 % av 

sitt dagliga kaloriintag från godis, kakor och sötad dryck. Dessa typer av livsmedel mättar 

snabbt, men problemet är att de består av snabba kalorier, vilka kan leda till näringsbrist. 

Dessutom ökar det risken för sjukdomar, övervikt och fetma (Livsmedelsverket, 2018). I 

Sverige är lite mer än 20 % av alla ungdomar överviktiga, och av dessa lider 4 % av fetma 

(Livsmedelsverket, 2018). 

 
 

En studie skriven av Elofsson med flera (2018) bekräftar det som Livsmedelsverket (2018) 

kom fram till samt att de kan dra kopplingar till dess orsaksfaktorer. Studien kom fram till att 

eleverna började äta mindre hälsosamt när de började på högstadiet och anledningen till detta 

kan bero på det ökade ansvaret hos eleverna när det kommer till deras kostvanor. Studien 

visade också att 20–30 % av eleverna åt snabbmat och drack läsk flera gånger i veckan. Det 
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förekom samband mellan elever som åt mindre hälsosamt och hade skilda föräldrar och/eller 

kom från en lägre socioekonomisk bakgrund. 

 

De som drabbas av fetma lider av en kronisk sjukdom och de behöver vård i form av 

behandling med lång uppföljning för att tillfriskna. Dessutom kan fetma leda till flera 

följdsjukdomar såsom typ 2-diabetes, hjärt-kärlsjukdomar och cancer. Fetma ökar även risken 

för tidig död och den är svår att bota. Det innebär att individen som drabbas i låg ålder kan få 

ett långt liv med begränsad fysisk och psykisk hälsa. Faktorer som påverkar människors hälsa 

är deras konsumtionsvanor, vilket utbud de har tillgång till, på vilket sätt kost marknadsförs 

och sociala-, kulturella- och ekonomiska skillnader. En faktor som påverkar individer och 

deras kostvanor är utbudet av snabbmatsrestauranger, som har ökat de senaste 40 åren. 

Snabbmatsrestauranger är inte sällan tillgängliga dygnet runt, vilket också kan påverka att 

individer äter energirik mat på oregelbundna tider. Det vill säga att utbud och efterfrågan har 

ökat och kan ha påverkat och förändrat människors syn på kost och matvanor 

(Folkhälsomyndigheten, 2022 bcd). Detta är en konsekvens som Nazmi och Monteiro (2013) 

menar beror på multinationella företag som understöds av utbud och efterfrågan och saknar 

politiska riktlinjer. Enligt forskare är övervikt ett brett samhällsproblem över hela världen och 

de som drabbas kommer oftare från en lägre socioekonomisk bakgrund. Nestel (2012) menar 

att fetma inte är en sjukdom men att den leder till sjukdomar, samt att det är enklare för 

samhället att förebygga fetma i jämförelse med att behandla det. Dock står samhället mellan 

etiska dilemman, där man diskuterar var gränsen mellan individens rättigheter till 

självbestämmande och statens möjligheter till att förebygga vad individer äter (Nestel, 2012. 

Folkhälsomyndigheten, 2022a).  

 

 

2.3 Kroppsideal och kostproblematik  
 

Under ungdomsåren och delar av skolåldern utvecklas individer mycket och fort, både 

själsligt och kroppsligt. Kroppen, sexualitet och normer blir allt viktigare, och vad samhället 

sänder ut för budskap har en stor betydelse (Berg-Kelly, 2014). För att förklara hur ett 

samhälle påverkas av normer använder Pierre Bourdieus begreppen: Habitus, fält och kapital. 

Habitus är något som varje individ får genom tidigare erfarenheter och som påverkar och 

skapar deras identitet. Fält menas med att olika sammanhang besitter olika normer och i ett 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Aydin%20Nazmi&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Carlos%20Monteiro&eventCode=SE-AU
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specifikt fält kan en person inneha olika kapital, i formar av en social status. Således vill 

Bourdieus beskriva kroppen som en spegel av ett samhälle utifrån individers erfarenheter i 

specifika sammanhang. Ekberg (2005) menar att normer är inristade i våra undermedvetna 

och på så sätt svåra att bryta och upptäcka, det är naturligt för människor att vilja följa 

samhällets normer och undviker på så sätt att välja att sticka ut. Detta är vad som menas med 

att människor är en produkt av ett samhälle, i samhället finns människan och i människan 

finns samhället. Samhällets intresse för kroppar är något som blir påtagligt när vi ser på film, 

reklam eller följer sociala medier, detta blir också vårt sociala sammanhang och här skapar vi 

vår identitet. Således menar Ekberg (2005) att även idrottslärare kan formas av deras tidigare 

erfarenheter av ett tidigare socialt sammanhang inom exempelvis skolidrotten och/eller 

föreningsidrotten, som läraren sedan internaliserar till sin verklighet och sedan externaliserar 

på sina elever. På så sätt menar Bourdieu att läraren är en samhällelig produkt i sitt fält 

(Ekberg, 2005, Nilsson, 2002, Öhman, 2007). 

I en studie gjord av Mikael Quennerstedt (2010) framgår det vilken syn vissa idrottslärare har 

på kroppen och hur deras identiteter skapas utifrån deras fysiska prestationer genom hur de 

ser ut och vad de äter. Samtidigt som lärarna har förväntningar på sig ska de också vara 

förebilder åt sina elever.  Lärarna hade en allmän bild om att den hälsosamma kroppen var 

smal och vältränad och det motsatta var ohälsa. Således var det lärarnas ansvar att motarbeta 

en kropp som riskerade att hamna i övervikt. Quennerstedt (2010) menar därför att lärare i 

idrotts- och hälsoutbildningen måste få kunskap om rådande normer och vilken form av mat 

och fysiska aktiviteter som främjar hälsan, således kan undervisningen bygga på elevernas 

välbefinnande och att detta är en förutsättning för att lärarna ska kunna bli goda förebilder för 

framtiden.  

Personer som påverkas mycket av kroppsideal eller lider av någon form av ätstörning har ofta 

en skev kroppsuppfattning (Hay, 2020). Det kan vara både positiva och negativa tankar och 

känslor, men när det talas utifrån begreppet kroppsuppfattning är det främst de negativa som 

framställs, ett så kallat kroppsmissnöje. Forskare som intresserat sig för hur man främjar god 

kroppsuppfattning har kommit fram till att det finns en uppfattning om att god 

kroppsuppfattning innebär avsaknad av dålig kroppsuppfattning (Lunde, 2021). Lunde (2021) 

beskriver det som att man ser positiv kroppsuppfattning och kroppsmissnöje som varandras 

motpoler, och att det är ett antagande som måste försvinna, då många personer har en god 

kroppsuppfattning, men upplever kroppsmissnöje vid vissa kroppsdelar. Man kan exempelvis 
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ha en generellt god kroppsuppfattning men samtidigt vara missnöjd över en specifik 

kroppsdel.  

Forskning visar att alla individer kan påverkas negativ av kroppsideal oavsett ålder, kön eller 

etniskt ursprung. Dock finns en trend kring kroppsmissnöje under tonåren och att fler kvinnor 

än män drabbas (Kling, 2019). Detta förklarar Berg-Kelly (2014) beror på att ungdomstiden 

står för många förändringar och är en stor utvecklingsfas i livet, där många blir medvetna om 

den egna och andras kroppar. Ett problem som ämneslärarstudenter tar upp är att begreppet 

Body Mass Index (BMI) ofta används felaktigt, då man endast pratar om övervikt, normalvikt 

och undervikt, men inte att en rad parametrar kan påverka resultatet av BMI. Det gör att 

personer med redan låga tankar om sin kropp kan hamna i ännu sämre tankebanor (Schenker, 

2018). Flickor och pojkars syn på deras kroppar går också att koppla till stereotypa könsroller, 

det vill säga att det finns ett skönhetsideal för flickor respektive pojkar där flickor förväntas 

vara smala och pojkar förväntas vara muskulösa (Kling, 2019). Detta kroppsmissnöje kan i 

sin tur leda till olika former av osunda beteenden såsom tvångsmässig träning och/eller 

bantning och ätstörningar (Kling, 2019). 

   

I Elofssons (2016) studie om barn och ungas självuppfattning beskriver han att det inte finns 

något som tyder på att det är skett någon förändring sedan 2000-talet. Studien undersökte 

pojkar och flickors kroppsuppfattning på mellanstadiet, högstadiet och gymnasiet. Studien 

visade att 40% av flickorna ansåg att de inte var tillräckligt samla och 10% ansåg att de var 

för tjocka. Studien visade även att de elever som ansåg att de var för tjocka eller för smala 

upplevde lägre hälsa och livskvalité.  De elever som mår bäst är de elever som är nöjda med 

sina kroppar och sämst mår de elever som upplever att de är för tjocka (Elofsson, 2016). 

  

Det går att koppla samhällets normer och kroppsideal till fysisk och psykisk ohälsa, och det 

finns en stigmatisering kring att inte leva upp till samhällets förväntningar av att vara smal 

eller vältränad. Dessa normer går även att tyda i våra svenska läroplaner, som visar vilka 

förväntningar som finns på eleverna. I läroplanen för åren 1919 - 1962 står det om skolans 

fysiska fostran, elever skulle fostras till att hantera sina kroppar, vilket utfördes olika för 

flickor och för pojkar eftersom de var naturligt olika. Enligt läroplanen för år 1962 skulle 

flickorna uppvisa estetiska kroppar medan pojkar skulle vara starka. De menade att en bildad 

kropp skulle vara vältränad och röra sig vackert och kroppen skulle utstråla hälsa genom sitt 

utseende. I dagens styrdokument är synen på kroppens estetiska mönster dolt bakom 
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kunskapskrav, där det uttryckligen står att eleverna ska kunna utföra komplexa rörelser med 

säkerhet för de högre betygen (Larsson & Farell, 2010. Skolverket, 2011a). 

 

2.4 Hälsa i skolämnet idrott och hälsa 
 

Ämnet idrott & hälsa har genom åren sett olika ut och har haft olika syften och mål. Sedan 

skolreformen 1994 har ämnet fått ett nytt namn där man gått från idrott, till idrott och hälsa. 

Detta berodde på en oro över att barn och ungas fysiska aktivitet och spontana vilja till rörelse 

minskat. Man ville göra idrottsämnet till ett ämne mer för rörelse. Sedan ändringarna i 

läroplanen har lärare också fått ett krav om att vara kritiskt hälsomedvetna, och mer tid måste 

ägnas åt hälsa, där en önskan finns om att varje arbetsområde inom idrotten inkluderar en 

hälsoaspekt. Skolinspektionen har dessutom riktat kritik mot hur man undervisar i idrott och 

hälsa. Kritiken handlar om att man har satt idrott och hälsa i motsats till varandra, snarare än 

att dra nytta av båda delarna (Larsson, 2016). Även Thedin Jakobsson (2005) beskriver i sin 

studie att lärare menar att idrott är ett praktiskt ämne, medan hälsa är något teoretiskt, vilket 

gör att de inte vill sätta ett samband mellan idrott och hälsa. Vidare menar Thedin Jakobsson 

(2005) att lärare bör tydliggöra vilken kunskap som eleverna ska få med sig från det valda 

området, och hur den processen ska gå till. Larsson (2004) beskriver att även eleverna 

upplever en skillnad mellan idrott och hälsa, och att de inte ser idrott som ett teoretiskt ämne. 

Dessutom rapporterar Skolinspektionen (2010) om att resultat från studier visar att 

undervisning i hälsa blir begränsat till ett fåtal lektioner, och att dessa nästintill alltid är 

teoretiskt uppbyggda. Även vid frågor om vad eleverna vill lära sig i idrottsämnet visar 

resultaten att de flesta eleverna är intresserade av praktisk utbildning, det vill säga utbildning i 

fysisk aktivitet, vilket också är det vanligaste som lärare undervisar i. En konsekvens av att 

skolidrotten fokuserar på mer idrott och mindre hälsa, och helst av allt fysisk aktivitet är att 

mycket av det pedagogiska innehållet försvinner. Det som eleverna antar att de ska utföra på 

lektionen är en fysisk aktivitet, alltså att man ska vara duktig på aktiviteten. Problemet är att 

de missar vilka förmågor som faktiskt krävs i läroplanen, och också den pedagogiska delen av 

kroppsliga förmågor blir bortglömd (Nyberg & Larsson, 2014). 
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2.5 Undervisning om kost i skolan 
 

På uppdrag från regeringen skulle folkhälsomyndigheten tillsammans med livsmedelsverket 

lägga fram förslag grundat på “åtgärder för ett stärkt, långsiktigt arbete för att främja hälsa 

relaterad till matvanor och fysisk aktivitet” (Folkhälsomyndigheten, 2017). I detta förslag 

ingår hur skolan kan arbeta med hälsofrämjande arbete. I en rapport skriven av Maria Rosén 

(2004) framkommer det att synen på hälsa i förhållande till kost förändrats och skrivs om till 

läroplanen 1994 för grund- och gymnasieskolan och läroplanen 1998 för förskolan. I 

läroplanen från 1994 hade kosten en högre betydelse för ämnet idrott och hälsa i jämförelse 

med senare läroplan. Enligt Rosén (2004) fick kostvanor mer utrymme och de behandlade 

begreppet utifrån två olika perspektiv, där det ena var att eleverna skulle få fördjupad kunskap 

om kost och hur den förhåller sig till våra kroppar, så kallad nutritionslära. 

 

 I det andra perspektivet skulle eleverna få kunskap om mat i allmänhet. Det som framgår i 

rapporten är att ämnet mat har fått en lägre betydelse i idrott och hälsa, samt att 

undervisningen är minimal och i vissa fall bortprioriterad. Detta kan också skilja sig mellan 

olika institutioner, beroende på hur mycket institutionen prioriterar kost. En förklaring till 

detta tycks vara att lärare får väldigt lite kunskap om ätstörningar, näring och fetma, vilket gör 

att de inte vet hur de ska undervisa om det (Yager & A O’Dea, 2005). Det skolämne som 

framförallt behandlar mat ur ett hälsoperspektiv var hem- och konsumentkunskap, men även 

här behandlades ämnet knapphändigt (Rosen, 2004). Roséns (2004) uppfattning blir därför att 

kost borde fått ett större utrymme inom både fortsatt hem- och konsumentkunskap men också 

inom kurser på gymnasiet. Kurserna borde innehålla livsmedelskunskap, konsumentkunskap 

samt matlagningskunskap, för att förbereda eleverna att kunna granska matens innehåll, få 

förståelse för hur matvaror marknadsförs samt på vilka sätt som mat kan tillredas.  

 

Skolinspektionen (2010) gjorde en tillsyn på 300 lektioner under 2010 för att undersöka hur 

lärare bedriver sin undervisning inom ämnet idrott och hälsa. Det anmärkningsvärda var att 

det förekom mycket idrott och lite eller ingen hälsa. Den mest förekommande aktiviteten på 

lektionerna var bollspel och bollekar i kombination med kondition-samt motionsövningar. 

Både Skolinspektionen (2010) och Yager & O’Dea (2005) förklarar detta med att lärarna 

själva upplever att de får för lite utbildning för att kunna undervisa på ett säkert sätt. 

Dessutom verkar många lärare vilja mer än vad deras uppgift är, och när man inte kan skilja 

på att förebygga och behandla elever med kostproblematik väljer lärare istället att utesluta 
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ämnet, på grund av kunskapsbrist. Enligt Skolinspektionen (2010) fanns det ett bortfall av 

elever som inte deltog under lektionerna på flera skolor. Bortfall av elever som inte deltar 

utan giltig orsak kan bero på en alltför ensidig undervisning. Den ensidiga undervisningen kan 

således medföra långvariga konsekvenser för elevernas lärande ur ett livslångt perspektiv. Det 

kan göra att elever som inte ägnar sig åt bollaktiviteter på fritiden blir missgynnade under 

lektionen och blir ännu mer inaktiva i en miljö som fokuserar på prestation och tävling. Detta 

är något som inte stämmer överens med syftet i ämnet idrott och hälsa. 

 

Enlig Larsson (2016) är ämnet hälsa tabubelagt i Sverige, vilket kan vara en orsak till varför 

ämnet förekommer minimalt i undervisningen. Larsson menar att den allmänna uppfattningen 

är hälsa att är privat och individens egna ansvar, vilket staten inte ska vara med och påverka. 

 

2.6 Vad säger läroplanerna Lgr 11 & Lgy 11? 
 

I läroplanen beskrivs de områden som lärare är skyldiga att belysa i sin undervisning. Enligt 

läroplanen för grundskolan, Lgr 11, står det att eleverna ska få kunskaper om vad som 

påverkar den fysiska förmågan samt hur de kan leva en hälsosam livsstil genom hela livet. 

Således ska eleverna få kunskaper om hur de utvecklar goda levnadsvanor. I det centrala 

innehållet står det att undervisningen ska bestå av olika definitioner av hälsa i samband med 

rörelse, kost och hälsa samt vilka konsekvenser av beroendeframkallande medel som kan 

påverka elevernas hälsa negativt. Eleverna blir sedan bedömda i hur de kan resonera om 

ämnet kost och hur det påverkar deras fysiska förmåga och hälsa, antingen genom enkla 

beskrivningar eller välutvecklade resonemang. Det innebär att idrott och hälsa ska ge eleverna 

goda kunskaper om kostens innehåll, vad som händer fysiskt i kroppen i samband med intag 

av olika livsmedel samt vilka långsiktiga konsekvenser det kan få på deras hälsa (Skolverket, 

2011b). 

 

 I läroplanen för gymnasieskolan, Lgy 11, benämns hälsa vid flera tillfällen, exempelvis 

”Kunskaper om betydelsen av fysiska aktiviteter och naturupplevelser för kroppslig förmåga 

och hälsa” och ”beskriver eleven aktiviteternas och livsstilens betydelse för den kroppsliga 

förmågan och hälsan” (Skolverket, 2011a. S.2). Trots att hälsa benämns flertalet gånger i 

läroplanen finns kost endast med vid en punkt, där man beskriver ”Kosthållning, droger och 

dopningspreparats betydelse för hälsa och prestation” (Skolverket, 2011a. S.2).  
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Sedan införandet av läroplanen 1994 ändrades idrottsämnet till namnet idrott & hälsa. 

Problemet är att varken läroplanen 1994 eller vår nuvarande läroplan har definierat vad hälsa 

innebär, vilket gör begreppet öppet för tolkning hos lärarna. Än mindre är kost definierat i 

läroplanen, och vad som ska ingå i kostundervisning i gymnasieskolan har aldrig beskrivits 

(Skolverket, 2011a). Inte heller finns några beskrivningar om vilka perspektiv eller synvinklar 

lärarna ska utgå ifrån när de planerar sin undervisning i hälsa. Anvisningen som lärarna har att 

förhålla sig till är att undervisningen ska vara hälsofrämjande och bidra till en vilja till 

livslångt lärande (Skolverket, 2011a). Det finns dock många åsikter kring begreppet 

hälsofrämjande, där flertalet elever upplever att många uppgifter i idrott utgår från ett 

patogent perspektiv, trots att man pratar om att man ska jobba hälsofrämjande, vilket snarare 

stödjer det salutogena perspektivet (Larsson, 2016). Dessa bristfälliga anvisningar gör att 

lärare till stor del kan tolka ämnesinnehållet på egen hand och således också utforma sin 

undervisning därefter. En del lärare verkar vara av åsikten att kost och hälsa är något som ska 

inkluderas i alla skolämnen, medan andra menar att det enbart hör till idrottsämnet (Vamos & 

Zhou, 2007).  

 

2.7 Sammanfattning av bakgrund 
 
Sedan 1994 ska lärare i idrott och hälsa arbeta hälsofrämjande, bland annat med frågor som 

berör barns livsstil och kostvanor. Samtidigt säger forskningen att elevers osunda relation till 

kost kvarstår. Elofsson (2016) menar att ingen förändring har skett sedan 2000-talet, angående 

barn och ungas självuppfattning i relation till deras kroppars utseende. I kontrast till ett 

kroppsmissnöje gjordes en undersökning 2018, som påvisade att barn och unga äter knappt 

hälften av den dagliga rekommendationen av frukt och grönsaker. Elofsson (2018) såg 

samband mellan osunda matvanor och att eleverna fick börja ta ett eget ansvar för sina 

kostvanor, i samband med högstadiet. Det resulterade i att 20–30 % av eleverna åt snabbmat 

och drack läsk flera gånger i veckan. Detta är en konsekvens som Nazmi och Monteiro (2013) 

menar beror på multinationella företag som understöds av utbud och efterfrågan och saknar 

politiska riktlinjer. En konsekvens av detta kan leda till folksjukdomar, där Nestel (2012) 

menar att fetma inte är en sjukdom men att den leder till sjukdomar, samt att det är enklare för 

samhället att förebygga fetma i jämförelse med att behandla det.  

 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Aydin%20Nazmi&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Carlos%20Monteiro&eventCode=SE-AU
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3 Syfte och frågeställning  
 
 
 
Till bakgrund av detta är syftet med denna uppsats är att studera hur ämneslärare i idrott och 

hälsa ser på kost och elever med kostproblematik i förhållande till undervisningen i idrott och 

hälsa.  

 

Frågeställningar:  

 

Vad är lärarnas inställning till kostundervisning?  

Vilka hinder upplever lärare för att undervisa om kost? 

Hur undervisar lärare i ämnet kost?  

Hur förhåller sig lärarna till elever med kostproblematik? 

 

4 Metod 
 

 

I nästkommande avsnitt redovisas vald metodansats för litteraturstudien. I det tillkommer det 

en beskrivning för hur vi har gått tillväga när vi har gjort våra systematiska sökningar till de 

valda artiklarna, vilka avgränsningar vi har valt, etiska ställningstaganden samt hur vi har 

analyserat det valda materialet.  

 

4.1 Val av metod  
 

I denna uppsats besvaras frågeställningarna genom metoden systematisk litteraturstudie. Vid 

en systematisk litteraturstudie startar processen med att identifiera ett problem och beskriva 

varför det är ett problem. Sedan formulerar man frågor kring problemet. För att få svar på 

frågeställningarna analyseras data från vetenskapliga artiklar som är hämtade i flertalet 

databaser. Enligt Barajas, Forsberg och Wengström (2013) är det viktigt att använda bra 

sökord och vara tydlig med vad man vill hitta för artiklar, för att studien ska bli systematisk. 

Analysen av artiklarna kommer bilda studiens resultat.  

 



 16 

4.2 Inklusionskriterier 
 

Inklusionskriterier används för att göra sökningarna mer specifika och gör dessutom att det är 

enklare att få relevanta artiklar som svarar mot studiens syfte (Barajas, Forsberg & 

Wengström, 2013). Valda artiklar i denna studie uppfyller följande inklusionskriterier: 

  

-       Skrivna på ett språk vi förstår, för vår del svenska eller engelska. 

-       Peer reviewed. 

-       Går att hitta i full text. 

-       Publicerade 1994 eller senare, på grund av skolreformen 1994.  

-       Utgår från elever i svensk grund- och gymnasieskoleålder, och motsvarande skolformer i 

andra länder, samt lärare som jobbar mot dessa åldrar. 

-       Empiriska artiklar 

 

4.3 Avgränsningar  
 

Ämnet kostproblematik är något som har visat sig vara aktuellt i hela samhället, liksom i 

skola och inom föreningsidrotten, vilket vi finner är intressant och nödvändig kunskap. Dock 

har vi behövt göra flera avgränsningar, för att arbetet skulle kunna vara strukturerat. Därför 

valde vi bort att undersöka hur andra ämnen i skolan behandlar frågor om kost samt skolan i 

stort, såsom kuratorer, skolsköterskor och rektorer. Vi valde också bort att fördjupa oss i vilka 

faktorer som föreningsidrotten kan ha påverkat elevers attityder till deras kostvanor och hälsa. 

När vi gjorde våra systematiska sökningar valde vi att enbart göra sökningar mellan år 1994 - 

2022, eftersom det är under dessa år de svenska läroplanerna har definierat begreppet hälsa 

som ett skolämne.  

 

4.4 Litteratursökning 
 

Innan påbörjad litteratursökning valdes databaser relevanta till vårt syfte och frågeställning ut. 

De databaser som användes skulle mestadels innehålla artiklar med inriktning mot pedagogik 

samt idrott och hälsa. Litteratursökningarna gjordes på databaser via Örebro Universitet. De 

databaser som använts är PsycINFO, SportsDiscus och Eric(EBSCO). Efter detta påbörjades 

litteratursökningen med sökord som kan identifiera problemformuleringen. För att minimera 
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risken med för många träffar begränsades sökningarna till artiklar som är peer- reviewed, full-

text, texter på engelska eller svenska samt publicerade mellan 1994 - 2022. Vid ett första 

urval av artiklar valdes de med intressanta rubrikerna ut. Därefter fortsatte processen med att 

läsa de utvalda artiklarnas abstract, för att kunna välja vilka artiklar som lämpade sig bäst för 

att besvara frågeställningen. Processen för att finna artiklar finns återgivna i bilaga 1. 

 

Som komplement till sökningar genom databaser gjordes även manuella sökningar (Barajas, 

Forsberg & Wengström, 2013), genom studier av referenslistor. De artiklar i referenslistorna 

som hade en intressant titel valdes ut och abstrakten av artiklarna lästes. Totalt valdes sju 

artiklar ut.  

 

För att hitta relevanta sökord valdes ord från frågeställningarna direktöversatta till engelska, 

som sedan utvidgades med synonymer och booleska operatorer. Sökorden som använts i 

denna studie finns angivna i bilaga 1.   

 

4.5 Metod för analys 
 

Inledningsvis börjar vi analysera vår datainsamling i enlighet med Barajas med flera (2016), 

genom att systematisk dela upp vår data i mindre teman. För att göra det tydligt för oss väljer 

vi att koda med färg för att hitta gemensamma nämnare i vår datainsamling och vilka artiklar 

som faller in till respektive fråga. Det innebär att vi kategoriserar materialet i mindre delar för 

att sedan finna gemensamma nämnare utifrån våra frågeställningar. I denna process lär vi 

känna materialet. Här ska kodningen vara så nära det verkliga materialet som möjligt, således 

gör vi inga egna tolkningar av datan (Barajas m. fl, 2016). 

 

I nästkommande skede använde vi oss av det kodade materialet för att sammanställa, jämföra 

och sortera vilka koder som säger samma saker och vilka säger det motsatta. Här fortsätter vi 

att koda materialet i systematiska färger till olika teman, vilket förenklade arbetet med att 

hitta mönster, skillnader och återkommande infallsvinklar. När allt material har blivit 

systematiskt bearbetat skapas huvudkategorier som sedan kommer att finnas med i resultatet 

som sedan arbetas samman (Barajas m fl, 2016). 
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4.6 Etiska överväganden  
 

 Det är viktigt att göra etiska överväganden i en inledande process av en litteraturstudie. Det 

innebär att studien inte får innehålla vilseledande uppgifter eller vara förfalskad. Detta 

säkerställer vi genom att våra valda artiklar är erkända av andra forskare, och till vår hjälp har 

vi använt oss av databasen Ulrichsweb. Vi har även valt att redovisa samtliga valda artiklar i 

en artikelmatris (se bilaga 2). Validiteten i vår studie säkerställer vi genom att artiklarna 

svarar på vårt syfte och frågeställning. Artiklarna ska studera hur ämneslärare i idrott och 

hälsa ser på kost och elever med kostproblematik i förhållande till undervisningen i idrott och 

hälsa. En annan viktig aspekt är att inte manipulera resultatet, det vill säga att allt resultat ska 

presenteras oavsett om det stödjer vår hypotes eller ej. Detta säkerställer vi genom att 

systematisk koda det valda materialet, således förenklar det processen att resultatet är 

tillförlitligt och/eller inte blir vilseledande. Vi väljer också att referera genomgående i vår 

uppsats och på så sätt förhindra plagiering av någon annans arbete (Barajas m. fl, 2016, 

Matthew & Carole D, 2016). 

 

 

5. Resultat  
 

 

I detta avsnitt kommer vi att presentera resultatet av vår analys. Det kommer att handla om 

lärarnas inställning till kostundervisning, vilka hinder de ser med att arbeta med kost, vilka 

arbetsmetoder som lärarna använder när de undervisar om kost och på vilket sätt lärarna 

förhåller sig till elever med kostproblematik i skolan.   

 

5.1 Vad är lärarnas inställning till kostundervisning?  
 

Resultaten visar att det råder delade meningar om kost i idrottsundervisningen (Robertson & 

Schiedler-Benns, 2016). Många lärare ser undervisning i kost som viktig (Perera, Frei, Frei, 

Wong & Bobe, 2015, Stang, Story & Kalina, 1998, Vamos, 2007) och att skolan har en viktig 

del i att förebygga ohälsosam kost i ett livslångt perspektiv (Neumark-Sztainer, Story & 

Coller, 1999). Dessutom verkade elever göra andra, mer hälsosamma, val när de fått 
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utbildning i kost och nutrition (Woekel, Ebbeck, Concepcio, Readdy, Lee & Cardinal, 2013). 

Många lärare ville också lära sig  mer om kost för barn, eftersom de trodde att deras arbete 

skulle hjälpa eleverna långsiktigt (Perera, m.fl, 2015). Trots att studier visat att 

kostundervisning är viktigt för en långsiktig hälsa, och att många lärare ser ämnet som viktigt, 

är det mindre än 30 % av eleverna som uppger att de fått undervisning om kost och eller 

ätstörningar (Harris & Linnell, 2021). Resultaten från flera undersökningar var dessutom 

inkonsekventa (Jones & Ziedenberg-Cherr, 2015), där det visade sig att många ansåg att 

kostundervisning var viktig eller borde vara obligatorisk, men att mindre än hälften av dem 

undervisade i det (Lambert & Carr, 2006, Neumark-Sztainer m. fl, 1999). Dessutom var det 

många idrottslärare som ansåg att ansvaret för undervisning om kost borde ligga på flera 

ämnen. Av de lärare som faktiskt undervisade om kost och nutrition fanns det också en del 

som gjorde det för att de kände att de måste, men att det egentligen inte var nödvändigt, 

därför att kost inte ansågs som viktigare än andra hälsoämnen (Stang m. fl, 1998, Thompson 

m. fl, 2006, Hunt & Sharp, 2006). Flera lärare hävdade att kostundervisning var lågprioriterad 

i timplanen och att det därför saknades stöd från högre institutioner om att undervisa i kost. 

Mer stöd kunde alltså göra fler benägna att undervisa i kost (Lambert & Carr, 2006). 

Samtidigt var dåligt stöd inte anledningen som lärarna uppgav till att de undervisade lite om 

kost i dagsläget (Jones & Zidenberg-Cherr, 2015), utan lärarna pekade på andra hinder. Alla 

lärare kommunicerade behov, problem och resurser inom hälsoutbildningen (Vamos, 2007) 

och över 65 % av lärarna såg minst ett hinder med att undervisa om kost (Perera m. fl, 2015, 

Neumark-Sztainer m. fl, 1999).  

 

5.2 Vilka hinder upplever lärare för att undervisa om kost? 
 

Över 65 % av lärarna såg minst ett hinder med att undervisa om kost (Perera m. fl, 2015, 

Naumark-Sztainer m. fl, 1999). De främsta teman som lärarna tar upp om kost och dess 

problematik handlar om tid, utbildning, material och resurser och läroplanen. Resultaten av 

dessa teman kommer presenteras var och en för sig.  

 

Tid 

 

Det största hindret för att införa kostundervisning i klassrummet var att det inte är en stor del i 

läroplanen och att tidsbrist därför uppstår (Perera m. fl, 2015). Det visade sig att ingen lärare 
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arbetade med kost mer än 5 timmar per termin och att det inte var ett återkommande ämne 

under alla terminer (Jones & Zidenberg-Cherr, 2015, Lambert & Carr, 2006) och samtliga 

lärare förklarade att det berodde på att de inte hade mer tid till ämnet (Thompson m. fl, 2006, 

Stang m. fl, 1998, Perikkou, Kokkinou, Panagiotakos & Yannakoli, 2015). Flera lärare 

menade också att kostundervisningen blir lågprioriterad i timplanen (Lambert & Carr, 2006) 

och eftersom det är upp till lärarna att bestämma vad som ska ingå i hälsoundervisningen är 

det många lärare som bara inkluderar kost när tiden tillåter, vilket innebär att man inte pratar 

om kost som en egen kunskapsdel, utan endast inkluderar det i annan undervisning (Perera, 

m. fl, 2015, Robertson & Schiedler-Benns, 2016). Det gör också tiden bristfällig för att uppnå 

målet om livslångt lärande (Kupolat, Gericke & MacIntyre, 2015), vilket ses som mycket 

viktigt enligt de svenska läroplanerna (Skolverket, 2011a & 2011b).  

 

Utbildning 

 

Lambert och Carr (2006) menade att mindre än hälften av alla rektorer ansåg att lärarna hade 

adekvat utbildning i kost och näring, och att nästan lika få visste om lärare var bekväma med 

att undervisa om kost. Just bristen på utbildning är ett stort problem, då det har gjort det svårt 

för lärare att se samband mellan idrott och hälsa (Whyte, Augustina, Araba, Amissa & 

Mensah, 2020). Perera med flera (2015) förklarar att många lärare vill lära sig mer om kost 

för barn. Över 70 % av alla lärare såg fördelar i att införa aktiviteter för att lära sig mer om 

kost och lika många kunde tänka sig att gå en utbildning (Neumark-Sztainer m. fl, 1999). 

Förutom de lärare som ville gå en utbildning om kost var det också flertalet lärare som kände 

att det var nödvändigt med en utbildning, trots att de själva kanske inte ville (Falciglia, 

Norton & Wagner, 1997, Jones & Zidenberg-Cherr, 2015). Harris och Linnell (2020) 

beskriver att det som lärarna främst vill ha en utbildning om är hur man tar med sig den 

utbildning man får och omsätter den i praktiken. Många lärare kände att de hade kunskap om 

ämnet, men att de inte visste hur de skulle lära ut informationen (Vamos, 2007 Falciglia m. fl, 

1997).  

 

Hur mycket lärarna undervisade om kost berodde på deras tidigare utbildning. Mer utbildning 

innebar mer undervisning. De lärare som undervisade mer än 10 timmar per läsår hade gått en 

specialutbildning om kost (Stang m. fl, 1998). Efter utbildning upplevde lärarna ett bättre 

självförtroende. De kände att de hade tillräckligt med kunskap för att ge eleverna möjlighet 

till ett livslångt lärande (Fahlman, McCaughtry, Martin & Shen, 2011).  
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Material och resurser 

 

Samtliga lärare såg problem i brist på material och resurser för att ge goda förutsättningar att 

kunna undervisa om kost, och det gjorde att lärarna kände sig omotiverade att undervisa mer 

om ämnet (Vamos, 2007, Stang m. fl, 1998). Detta i kombination med tidsbrist gjorde det 

svårt för lärarna att jobba med livslångt lärande, och engagemanget från annan skolpersonal 

var mycket låg, vilket gjorde att idrottslärarna ofta blev satta att lösa uppgiften på egen hand 

(Kupolat m. fl, 2015, Vamos, 2007). Lambert & Zidenberg-Cherr (2015) förklarar också att 

de flesta lärare var omedvetna om att det finns flera resurser när man undervisar om kost, och 

att det därmed kan vara svårt att jobba med ett bredare perspektiv.  

 

Läroplanen 

 

De flesta lärare eftersökte en läroplan i kost som kunde inkluderas i andra skolämnen. I 

dagsläget ligger mycket av ansvaret för kostundervisningen på idrottslärare, och över 80 % av 

alla idrottslärare vill att tydligare aktiviteter ska integreras i läroplanen och framförallt 

framskrivas i idrottsämnet (Perera m. fl, 2015, Neumark-Sztainer m. fl, 1999). Anderson och 

Falkenberg (2016) förklarar att idrottslärare främst arbetar med begreppen kost och 

näringskunskap, eftersom det är de begreppet som framskrivs i läroplanen, vilket gör att andra 

delar av kostundervisningen ofta glöms bort.  

 

5.3 Hur undervisar lärare i ämnet kost? 
 

I denna del kommer vi att presentera hur lärare undervisar i ämnet kost, där vi kommer utgå 

från vilka primära ämneskunskaper som tas upp i kostundervisningen, och om lärarna gör ett 

främjande eller förebyggande hälsoarbete.  

 

Primära ämneskunskaper inom kostundervisning  

 

I ett flertal studier framkommer det att det primära kunskapsinnehållet för kostundervisning är 

näringslära. Denna kunskap ska främst förmedlas informativt samt att eleverna skulle få 
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kunskap om den fysiologiska delen i samband med kost och fysisk aktivitet (Perera m. fl, 

2015. Stang m. fl, 1998. Kupolat m. fl, 2015. Harris & Linnell, 2020. Falciglia m. fl, 

1997).  76 % av idrottslärarna menade att de undervisade i kost och/eller näringslära.  

 

Främjande eller förebyggande hälsoarbete? 

 

Något som framkommer i de kanadensiska läroplanerna är att hälsosam kost ses som ett 

individuellt ansvar. Utbildning fokuserar i huvudsak på att kost är individuella val och det är 

enskilda elevers val som avgör om kosten är hälsosam. Metoden som används för att eleverna 

ska göra “rätt” val är att föra en kost- och motionsdagbok, sedan får eleverna jämföra sina 

prestationer med samhällets allmänna rekommendationer. I detta ingår en analys av maten de 

har förtärt med hjälp av att tyda livsmedelsetiketter. Således är läskunnighet en del av 

undervisningen för att eleverna ska kunna ta självständiga beslut. Det finns även skillnader 

mellan de olika provinserna och därför ser undervisningen olika ut beroende på var eleverna 

bor. 10 av 11 läroplaner tar upp frågan om matportioner, det vill säga hur elever ska fördela 

kalorier och livsmedelsprodukter. Resultatet ska sedan vägleda eleverna till att sätta egna mål 

för att förbättra sin hälsa. Läroplanerna talar lite om förhållandet mellan konsumtion i relation 

till samhälle, men man fokuserar mer på individuella hälsoproblem, där fokus ofta ligger på 

näringsinnehåll i from av kalorier. Det mest dominerande innehållet är att eleverna ska bygga 

en egen förståelse till sin egen hälsa, i förhållande till mat- och näringskunskap (Anderson & 

Falkenberg, 2016. Robertson & Scheidler-Benns, 2016). Lärare i Kupolat med flera (2015) 

studie uttryckte att undervisningens prioriteringar är att först förmedla kunskap, varefter de 

hjälper eleverna att omsätta det de har lärt sig i praktiken. På detta sätt, enligt dessa lärare, kan 

elevers lärande gynna deras liv. Lärarna ansåg att det som skulle läras ut var näringslära och i 

praktiken innebar det att lära ut rätt typ av mat och hur man gör hälsosamma val.  

 

Det framgår tydligt att många lärare vill jobba med ett livslångt lärande (Anderson & 

Falkenberg, 2016, Robertson & Scheidler-Benns, 2016) och att det ofta tar sig uttryck att 

utbilda eleverna i hälsosamma val. Woekels med fleras (2013) studie fokuserade på att utbilda 

studenter för att de självständigt skulle göra hälsosamma val både långsiktigt och kortsiktigt. 

Utbildningen som studenterna fick tillgång till skulle göra dem mer medvetna och ge dem 

kunskap om kortsiktiga och långsiktiga fördelar i samband med näringsprinciper, fysiska 

aktiviteter och näringsbeteenden. Resultatet visade att studenterna fick en ökad medvetenhet 

om kostens betydelse för kroppen, vilket ledde till att de gjorde hälsosamma val utifrån 

https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Woekel,+Erica/$N?accountid=8028
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matens näringsinnehåll. Det vill säga att medvetenheten skapade både förändringar på hur de 

tränade och på vad de åt. Det skapade även ökad förståelse för sunda val, istället för att bara 

äta något snabbt vid hunger eller val som grundar sig i ett utseende, eftersom osunda val ses 

som ohälsa. Samtidigt visar resultat från Whyte med flera (2020) att elever får en bättre 

undervisning om man jobbar i teman som inkluderar både fysisk aktivitet och kost. Det gör att 

eleverna får en djupare förståelse och ett helhetsperspektiv. Enligt Woekel med flera (2013) 

var det många elever som ville förändra sin kost till mer hälsosamma val i hemmet och laga 

egen mat istället för att äta på restauranger. Även kostvanor förändrades och kosten blev 

nyttigare. Studien som Woekel med flera (2013) genomförde visade alltså att undervisning 

om kost har förändringar på kostbeteenden, och samtidigt menar Whyte med flera (2020) att 

förändringarna skulle kunna bli ännu större och inkludera mer av livsstilen om man 

kombinerade temat om kost och fysisk aktivitet i sin undervisning. Dock finns det utmaningar 

som skolorna och lärarna bemöter i sin verksamhet för att främja folkhälsan. De menar att 

samarbetet mellan skola och hem är komplicerat och att de många gånger arbetar i motvind. 

Det kan handla om att läraren försöker informera eleverna om hälsofördelar och hälsorisker 

samtidigt som föräldrar saknar denna kunskap. På de skolor som har en policy som lyder att 

skolan skall vara sockerfri, väljer eleverna att handla innan de kommer till skolan. En annan 

avgörande faktor är föräldrarnas socioekonomiska bakgrund, vilket försvårar för läraren att 

“förbjuda” vissa typer av livsmedel (Whyte m. fl, 2020).  

  

Vidare diskuterar forskare skillnaden mellan att förebygga och behandla ohälsosam kost och 

kostproblematik (Neumark-Sztainer m. fl, 1999). Precis som Whyte med flera (2020) och 

Woekel med flera (2013) antyder är vikten av kostundervisning i ett större sammanhang 

viktigt, vilket beskriver en förebyggande del. Neumark-Sztainer med flera (1999) förklarar 

samma sak utifrån resultaten i sin studie, där nästintill samtliga respondenter menade att 

skolans roll endast ska vara förebyggande, men inte behandlande. Även Hay (2020) beskriver 

att vård är nödvändigt och att annan utbildning krävs för detta. Vidare menade respondenterna 

i Neumark-Sztainer med fleras (1999) studie att de såg positivt på förslaget om aktiviteter för 

att förebygga kostproblematik, och de var också intresserade av att få gå en utbildning. 80 % 

av deltagarna tyckte att dessa aktiviteter skulle integreras i läroplanen, och framförallt bli 

tydliga i idrottsämnet. Problemet är att 80 % ville integrera aktiviteter mot kostproblematik, 

men att endast 43 % faktiskt gjorde det. Man såg problem med ett program för att förebygga 

kostproblematik, vilka var: Skolrelaterade strukturella frågor (schemaläggning, pengar), brist 

på stödpersonal, oro över stigma bland elever (Sekretess, mobbning, ångest), lågt intresse 
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bland elever. Förslag för att komma runt problemet från respondenterna var istället för att 

göra ett enskilt program vill man integrera material om kostproblematik i redan befintliga 

klasser, såsom idrott, noggrann planering för sekretess och noga övervakning av misstänkt 

mobbning samt göra programmet enkelt för tonåringar. Dessutom ville man göra det 

inkluderande genom promenader, luncher, träningsgrupper eller ledda klasser med olika fokus 

(Neumark-Sztainer, 1999). 

 

5.4 Hur förhåller sig lärarna till elever med kostproblematik?  
 

Ätstörningar  

 

I en studie skriven av Thompson med flera (2006) framgår det att 76 % av lärarna anser att 

ätstörningar är ett viktigt ämne och borde få lika mycket plats i hälsoutbildningen som andra 

ämnen. Enligt Green och Venta (2018) är kvinnor mer drabbade av ätstörningar jämfört med 

män och kvinnor tenderar att lida mer av ångest. Dock ansåg 65 % av lärarna att ätstörningar 

inte var ett problem på den skola som de arbetade på. Samtidigt vittnar flickor i Rich och 

Evans (2005) studie om att lärare visar attityder om att kroppen skall följa samhällets normer. 

Eleverna ska vara smala och det är individens egna ansvar att själv uppnå dessa mål, och att 

inte vara smal betraktas som en svaghet enligt dessa elever. Uppfattningen i denna studie är 

att individer med ätstörningar anses sakna karaktär, vara känslomässigt obalanserade, 

behövande, perfektionister, besitter ett kontrollbehov samt har psykiska problem. Flickorna 

svarade också att ätstörningen på ett sätt gav dem uppmärksamhet i skolan. När deras 

personlighet inte räckte till tyckte de att det var skönt att ha ätstörningen, eftersom den alltid 

gav dem uppmärksamhet. Det räcker inte bara med att uppnå en anorektisk kropp, man vill 

också vara en anorektisk kropp. Dessutom menar Yager och O’Dea (2010) att lärare som 

undervisar om kost i skolan löper högre risk att själva lida av ett kroppsmissnöje. 

 

Kroppsideal  

 

I det ovan nämnda framgår det i Rich och Evans (2005) studie att lärarna har svaga kunskaper 

om kroppsideal och ätstörningar. I studien berättar elever som sina egna erfarenheter när 

lärare uttrycker åsikter om deras kroppar. Det framgår att lärarna i studien har svag förståelse 

för att elever som pendlar i vikt kan lida av en ätstörning som påverkar deras psykiska hälsa, 
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och att det inte handlar om att uppnå en standardkropp.  Flickor i studien med anorexi 

uppmuntras exempelvis till att gå upp i vikt, men inte till att förstå de bakomliggande 

faktorerna till sin viktpendling. Lärarna verkar ha en allmän syn om hur den hälsosamma 

kroppen skall se ut och något som de gärna vill vara med och påpeka hos eleverna. Således 

finns det något som är den normala och hälsosamma kroppen. I kontrast till detta hävdar 

Whyte med flera (2020)  i sin studie att de barn som lider av fetma blir stigmatiserade i 

samhället samt att de blir identifierade utifrån vad de äter, hur de ser ut och vilket 

rörelsemönster de besitter. Schubring, Bergentoft och Barker (2021) menar att lärare behöver 

kunskap om kroppsideal och undervisa mer om ämnet för att motverka stigmatisering kring 

fetma eller konsekvenserna som kan uppstå av att följa samhällets normer såsom osunda 

ätbeteenden. I deras studie testade de effekten av att eleverna fick kritiskt granska filmer och 

bilder, så att man synliggjorde ett rådande kroppsideal. Det gjorde att eleverna fick utveckla 

en kritisk förmåga att synliggöra och upptäcka samhällets normer och utveckla elevers 

hälsokompetens. Att läraren satte begrepp i olika sammanhang hjälpte även eleverna att 

identifiera och bekräfta ett kroppsideal vilket gav eleverna ett vidare perspektiv på vad 

kroppen är och vad den är till för. Dock behöver lärare beakta att ny kunskap inte behöver 

betyda att eleverna går från medvetenhet till kritisk hälsokompetens. Läraren behöver därför 

utforma all undervisning med omsorg efter den individuella gruppens behov, vilket innebär 

att det som funkade för en grupp inte behöver fungera på nästa elevgrupp. 

 

Lärarnas kunskaper om ätstörningar och kostproblematik  

 

Samtliga studier visar att lärarnas kompetens kring kroppsideal och ätstörningar behöver 

utökas. I Rich och Evans (2005) studie, som intervjuade unga kvinnor med anorexi och 

bulimi, var det flera respondenter som hävdade att om man inte förstår den känslomässiga 

delen av en ätstörning så är det också svårt att förstå varför någon skulle vilja svälta sig. Man 

måste flytta fokus från att gå upp i vikt, till fokus om att återfå en hälsosam vikt (Rich & 

Evans, 2005). Samtliga respondenter i Rich och Evans (2005) studie upplevde att 

omgivningen inte kunde relatera till deras problematik och att skolan inte förstod dem. En del 

valde att inte berätta om alla sina tankar och känslor eftersom de upplevde att de ändå inte 

skulle bli förstådda. Zali Yager och Jennifer O’Dea (2010) utförde en studie på idrott- och 

hemkunskapslärarstudenter eftersom de löper hög risk att själva bära på ett kroppsmissnöje. 

De menade att om lärare själva besitter osunda tankemönster kommer det att kunna få 

konsekvenser på deras undervisning. Därför var syftet med studien att undersöka om det 
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skulle kunna motverkas genom att studenterna fick genomgå ett program om självkänsla, 

dissonans och mediekunskap. Resultatet visade att studenternas kompetensutveckling ledde 

till en ökad självkänsla och de fick en sundare relation till kost och träning samt att det gav 

studenterna ett kritiskt förhållningssätt till ett rådande kroppsideal. Dock fanns det studenter 

som inte hade ett kroppsmissnöje vilket kan påverka det positiva resultatet av testet. Enligt 

Thompson med flera (2006) upplever lärare att de inte fått den utbildning som krävs för att 

hantera eller att förstå ätstörningar och endast 55 % angav att de i sin egen utbildning fått 

kunskap om hur de hanterar ätstörningar. Samtidigt ser inte lärarna att det finns ett problem på 

skolorna vilket bekräftar elevernas upplevelser av att inte bli hörda eller sedda. Vissa lärare 

menar också att de har goda ämneskunskaper men att de inte vet hur de ska förmedla 

kunskapen i praktiken samt att de behöver fler fortbildningstillfällen för att hålla ämnet 

aktuellt  (Rich & Evans, 2005, Norton & Wagner, 1997).  

 

Ytterligare ett resultat visade att lärarnas kunskaper är bristfälliga inom barnfetma. Lärarna i 

denna studie menar att fysiska insatser behöver göras i samarbete med kostundervisning för 

att eleverna ska få en djupare förståelse och helhet. De menar också att skolorna behöver mer 

utbildade lärare på området idrott och hälsa och att fler lärare bör sitta på en bred kompetens 

om kroppsideal och samhällets normer (Schubring m. fl, 2021). Det är viktigt att lärarna sitter 

på en bred ämneskunskap för att didaktiskt kunna anpassa sin undervisning till den specifika 

elevgruppen, vilket kan bli problematiskt om lärare själva upplever ett kroppsmissnöje och 

inte får tillräckligt med utbildning på området (Yager & O’Dea, 2010, Thompson m. fl, 

2006). 

 

 

6 Diskussion  

 
 

6.1 Resultatdiskussion 
 

I detta avsnitt kommer vi att diskutera resultatet utifrån våra frågeställningar samt syftet 

tillsammans med vår bakgrund. Således kommer vi att diskutera: Vad är lärarnas inställning 

till kostundervisning? Vilka hinder upplever lärare för att undervisa om kostundervisning? 
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Hur arbetar lärare med kost i sin undervisning? Hur förhåller sig lärarna till elever med 

kostproblematik? 

 

6.1.1 Vad är lärarnas inställning till kostundervisning?  

 
Tankarna kring kostundervisning tycks vara många. Resultaten visar att flertalet hinder sätter 

stopp för eller begränsar lärarna i deras undervisning, men ytterligare ett problem verkar vara 

lärarnas inställning till undervisning i ämnet. Många lärare ser ämnet som viktigt, men är inte 

alls lika benägna att undervisa i det. I det följande avsnittet förs en diskussion av det 

redovisade resultatet och den tidigare forskning som bygger denna uppsats. Upplägget på 

diskussionen redovisas i samma ordning som de presenterade resultaten. 

 

6.1.2 Vilka hinder upplever lärare för att undervisa om kostundervisning? 
 

Tid 

 

Att flertalet lärare anser att tiden till att undervisa om kost i skolan är för liten är 

problematisk. Lärarna menar att flera viktiga hälsoperspektiv försvinner och att man måste 

prioritera vad som är viktigast, vilket också Nyberg och Larsson (2014) diskuterar och ser en 

problematik i, eftersom elever går miste om en del viktigt innehåll.  

Ser man till de nuvarande läroplanerna Lgr 11 och Lgy 11 kan man se att idrott och hälsa har 

getts mindre timmar än tidigare, samtidigt som momenten som ingår i undervisningen inte 

blivit färre. Det gör också att lärarna måste vara ännu noggrannare med hur man disponerar 

sin tid, och mer tid behövs också för att planera undervisningen, eftersom där är fler moment 

att planera.  

 

 

Utbildning 

 

Resultaten visar att det finns stora meningsskiljaktigheter om det ingått tillräckligt med 

utbildning om kost och nutrition i lärarutbildningar. Detta är något som även Rosén (2004) 

diskuterar, där hon framförallt tar upp att det råder stora skillnader mellan olika institutioner. 

De flesta lärare visar ett missnöje över den utbildning de fått om kost, där vissa tycker att det 
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varit för lite och andra menar på att den utbildning som getts har varit svår att omsätta i 

praktiken. Det stora missnöjet som finns kring utbildningen i kost tycks också ha gjort att 

lärare inte känner att de har tillräcklig med kunskap för att undervisa i ämnet. Rosén (2004) 

menade att man skulle behöva mer utbildning om kost på lärarprogrammet, vilket tycks 

stämma överens med de resultat som visar att lärare efter avslutad utbildning önskar 

fortbildningskurser inom kost. Det finns även en önskan om att kost och hälsa borde 

inkulderas i alla skolämnen, vilket Rosén (2004) håller med om, hon menar att det borde 

finnas fler som undervisar om kost i skolan och även på gymnasiet.   

 

Att lärarna upplever tidsbrist kan också bero på att man inte vet hur man ska arbeta med fler 

ämnen, och att de inte känner till om det finns något material för ämnesövergripande arbete. 

Lärarna beskrev också att det inte finns några böcker eller andra läromedel för de teoretiska 

bitarna av ämnet idrott och hälsa. Av de resultat som visar att en del lärare ser kost i skolan 

som lågprioritet anar vi att det finns fler resurser kring de teoretiska bitarna i idrott och hälsa 

än vad lärarna är medvetna om, men att bristande intresse gör att man inte använder sin tid till 

eftersökning. Dessutom krävs inte material och resurser på samma sätt i fysisk aktivitet, utan 

där anpassar lärarna snarare aktiviteter till sådant som de vet att skolan har tillgång till i 

idrottshallen.  

 

Vi ser det problematiskt att lärarna påstår att det inte finns böcker och läromedel, och menar 

att det skulle behöva finnas en tydligare vägledning för lärarna i hur man anser att de bör 

arbeta med de teoretiska bitarna. Thedin Jakobsson (2005) har beskrivit vikten av att 

tydliggöra vilken kunskap man tänkt att eleverna ska få med sig från det valda området och 

hur den processen ska gå till. Vi tror att detta behöver tydliggöras även för lärarna och att ett 

mer specifik och utvalt material presenteras. Att få ett utplockat material som är format just 

för de kunskapskrav som man vill jobba med tror vi skulle göra att lärarna blir mer benägna 

att arbeta med ämnet.  

 

Ytterligare har vi uppmärksammat att den begränsade delen av utbildning om kost har gjort 

att lärares självförtroende har sänkts. Lågt självförtroende och liten kunskap gör arbetet med 

kost svårmotiverat och bristfälligt för lärarna. Detta i kombination med att resurserna som 

lärare har tillgång till var få, tror vi är en bidragande del till att lärare inte undervisar mer om 

kost, trots att de tycker det är viktigt, eftersom flertalet lärare uttryckt att de vill få en djupare 

kunskap i ämnet (Perera m. fl, 2015 & Neumark-Sztainer m. fl, 1999). 
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Läroplanen 

 

Resultaten visade att lärarna upplever att det finns i brister i läroplanen gällande 

kostundervisningen, där de menar att det är svårt att utläsa exakt vilken kunskaps som ska ges 

till eleverna. Nyberg och Larsson (2014) bekräftar detta i sina beskrivningar om att inte heller 

eleverna är säkra på vad det är som de faktiskt ska visa kunskap om, vilket innebär att lärarna 

inte har förmedlat informationen på ett tydligt sätt. En förklaring till detta kan vara att lärarna 

helt enkelt inte vet vad det är som förväntas att de ska lära ut. Resultaten visar däremot att 

lärare verkar tycka att hälsa är ett viktigt ämne, vilket är helt i linje med det som står i 

läroplanen där eleverna ska utveckla kunskap om hälsa genom hela livet (Skolverket, 2011b).  

Vidare gick att utläsa att lärare inte definierat hälsa, bra kost och vad som borde få mest plats 

i kostundervisningen på samma sätt. En del lärare följde världshälsoorganisationens syn om 

att det handlar om fysisk, psykisk och social hälsa (World health organization, 2020), medan 

andra går in på en mer specifik nivå där de talar om att exempelvis näringslära eller 

näringsinformation borde utgöra kostundervisningen. Det finns alltså splittrade åsikter bland 

lärarna kring vad läroplanen faktiskt säger vad gäller hälsa i allmänhet och kost i synnerhet.   

 

6.1.3 Hur arbetar skolor med kostundervisning? 
 

Vid diskussionen kring skolans arbete med kostundervisning utgår vi från det patogena och 

salutogena perspektivet. 

 

Resultaten har visat att lärare ser hälsa som ett brett och svårdefinierat begrepp, och många 

lärare önskar att det skulle framgå på ett tydligare sätt hur man definierar hälsa i skolan, 

eftersom det skulle underlätta för lärarna att ge en likvärdig hälsoundervisning (Thedin 

Jakobsson, 2015). Detta är något som vi även uppmärksammade i den svenska läroplanen i 

vår bakgrund. I lgr 11 och lgy 11 står det bland annat att eleverna ska få kunskaper om vad 

som påverkar den fysiska förmågan samt hur de kan leva en hälsosam livsstil. Eleverna ska 

utveckla goda levnadsvanor, undervisningen ska bestå av många definitioner av hälsa med 

inslag av kost, eleverna ska kunna resonera om kost och hur det påverkar hälsan med enkla 
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eller välutvecklade resonemang. Däremot finns det inga anvisningar för lärare om hur de ska 

jobba med kost i skolan, vilket gör att det är läraren som har den avgörande definitionen på 

hur undervisningen om kost ska bedrivas (Skolverket, 2011a). Dessutom menar Larsson 

(2016) att hälsa är ett tabubelagt ämne i Sverige. Det anses vara en privat angelägenhet och ett 

individuellt ansvar att vara vid god hälsa. Tabun skulle kunna försvåra lärarnas inställning till 

ämnet och hur de ska bedriva en god undervisning.   

 

Denna samhällsnorm som Larsson (2016) uttrycker, om att hälsa är ett individuellt ansvar och 

inte statens, går att tolka i läroplanernas attityder. Den kanadensiska läroplanen fokuserar på 

individuella val vilket också den svenska läroplanen gör. Istället för att tala om för eleverna 

vad som är hälsosamt ska eleverna fatta självständiga beslut utifrån samhällets givna 

rekommendationer. Däremot kan man ställa sig frågan, om det då är individens egna val eller 

statens undermedvetna maktutövning på individen? Samtidigt vill läroplanen att eleverna ska 

bli mer kritiska till innehållet i olika livsmedel och att eleverna ska bygga en förståelse för 

vad det kan få för konsekvenser på deras hälsa. Samtidigt lever vi i ett samhälle där staten 

“accepterar” multinationella företags exploatering på individers hälsa (Anderson & 

Falkenberg, 2016. Robertson & Scheidler-Benns, 2016. Rosén (2004). Enligt 

Folkhälsomyndigheten (2022b, 2022c & 2022d) är det faktorer som utbud och efterfrågan 

som påverkar individers konsumtionsvanor, alltså hur produkter marknadsförs och hur 

sociokulturella skillnader påverkar hur individer lever medvetet eller ej. Nazim och Monterio 

(2013) menar att den främsta orsaken till detta är att det inte finns några tydliga riktlinjer. 

Samtidigt säger forskare att det är enklare att förebygga fetma än att behandla. Whyte med 

flera (2020) menar att det är svårt för en enskild skola att åstadkomma förändringar, de 

uttrycker att de behöver mer hjälp från samhället om det ska kunna ske positiva förändringar 

på folkhälsan.  

 

 En del lärare menar att hälsa är ett individuellt ansvar och att man ska utbilda eleverna i att 

fatta kloka val (Anderson & Falkenberg, 2016, Robertson & Scheidler-Benns, 2016, Woekel 

m. fl, 2013), medan andra lärare menar att det viktigaste är att förmedla kunskap som elever 

kan omsätta i praktiken (Kupolat, m. fl, 2015). Några menade också att kostundervisning och 

fysisk aktivitet borde kopplas ihop mer (Whyte, 2020). Trots att lärarna ser olika saker som 

viktigast i hälsoundervisningen, är alla enade om att man ska undervisa för att må bra 

långsiktigt och all undervisning ska vara hälsofrämjande. När lärarna beskriver sina tankar om 

hälsoundervisningen får man uppfattningen om att de utgår från ett salutogent perspektiv på 
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hälsa, men när man tittar mer ingående på hur de faktiskt arbetar med temat hälsa verkar ett 

patogent perspektiv vara dominerande. Det finns alltså en skillnad på hur idrottslärare ser på 

hälsa och hur de undervisar i hälsa, där synen på hälsa är salutogen men undervisningen är 

mer patogen. Detta är ett problem eftersom uppdraget från regeringen till 

folkhälsomyndigheten handlar om att jobba hälsofrämjande (Folkhälsomyndigheten, 2017).  

  

De flesta lärarna fokuserar på de fysiska delarna i sin hälsoundervisning och tar med de 

psykiska delarna när tiden för det finns. Många lärare pratade om vikten av att lära eleverna 

att göra olika val, vilket skulle kunna handla om ett patogent tänk såväl som ett salutogent 

tänk, men det faktum att lärarna pratar om att eleverna ska lära sig olika val för att undvika 

sjukdomar visar att de utgår från det patogena tänket. Dessutom visar flera läroplansmål att 

lärarna måste undervisa med en patogen utgångspunkt, exempelvis vad gäller HLR-utbildning 

eller livräddning i vatten (Skolverket, 2011a & 2011b).  

 

Även när lärarna diskuterade hälsa i idrottsundervisningen utgår de från den fysiska delen av 

hälsan och kopplar kost till denna. Ett exempel på det är från Woekels med fleras (2013) 

studie där man pratar om näringsprinciper och näringsbeteenden kopplat till fysiska 

aktiviteter. Detta blir också intressant att diskutera utifrån Thedin Jakobsssons (2005) studie 

där det framgår att lärare upplever att ämnet handlar mer om fysisk hälsa än psykisk och 

social hälsa. Kanske beror detta på att lärarna inte känner att de fått tillräcklig utbildning om 

kost (Whyte, Augustina, Araba, Amissa & Mensah, 2020).  

 

Lärarna tycks ha ett sunt tänkt vad gäller att jobba förebyggande snarare än behandlande med 

kost (Neumark-Sztainer m. fl, 1999) eftersom den utbildning som lärarna ska få inte syftar till 

att ge kompetens i att behandla ohälsosamma kostbeteenden. De tycks ha en klar bild över att 

deras uppgift är att undervisa om, men inte behandla dessa frågor, vilket vi uppfattar som en 

trygghet, då frågor om hur man behandlar barn och unga med kostproblematik är mycket 

komplexa (atstornings.se, 2017) och bör tas om hand av de med rätt legitimation.  

 

6.1.4 Hur förhåller sig lärarna till elever med kostproblematik? 
 
Resultatet i vår studie bekräftar många gånger det som har nämnts i vår tidigare forskning. 

Artiklarna styrker att det finns en bristande kompetens hos lärarna i förhållande till ett 

rådande kroppsideal och dess konsekvenser. Rich och Evans (2005) menar att lärarnas 



 32 

bristfälliga kunskaper påverkar deras relationer gentemot eleverna och att lärarna exempelvis 

saknade kompetens om att viktpendling kan vara en konsekvens av en ätstörning. Eleverna i 

studien valde därför bort att tala om upplevda problem, eftersom de kände att de inte kunde 

bli förstådda av lärarna. Flickorna i studien menade också att de identifierade sig med sin 

ätstörning, de svarade att ätstörningen gav dem uppmärksamhet och att det inte räckte med att 

få en anorektisk kropp, de ville också vara en. Kling (2019) menar att alla kan drabbas men 

att det finns en trend under tonåren och framför allt hos flickor, vilket också Green och Venta 

(2018) bekräftade då de såg i sin studie att flickor drabbas oftare i jämförelse med pojkar samt 

att de lider mer av ångest. Berg-Kelly (2014) menar att tonåren är en känslig ålder och att det 

kan vara orsaken till den ökade trenden. Hon menar att under tonåren utvecklar ungdomar 

sina identiteter, vilket kan leda till att de är mer mottagliga för samhällets förväntningar på 

dem och deras kroppar. Kling (2019) menar dessutom att flickor och pojkar har olika 

förväntningar på sina utseende, där flickor förväntas vara smala och killar muskulösa. Dock 

kan båda leda till osunda beteenden. Samtidigt bekräftar Elofsson (2016) att 40% av flickorna 

i hans studie ville bli smalare och 10% ansåg att de var för tjocka. Whyte med flera (2020) 

bekräftar också att elever i deras studie blir stigmatiserade på grund av deras utseende, vad de 

äter och hur de rör sig.  

Samtidigt som resultatet pekar på att ätstörningar existerar menar 65% av lärarna i Thompson 

med flera (2006) studie att det inte fanns något problem på deras skola, men trots det ansåg 

76% av lärarna att ämnet var viktigt att belysa i skolan. I Rich och Evans (2005) studie vittnar 

elever om att lärarna har attityder gentemot hur kroppar skall vara samt att det är individens 

egna ansvar att ta hand om sin kropp, och att inte vara smal betraktas som en svaghet. 

Lärarnas beteende går att härleda till det vi nämnde i vår bakgrund, att lärarna internaliserar 

en bild av den normala kroppen (Larsson & Farell, 2010. Schenker, 2018). Ekberg (2005) 

menar att normer är svåra att upptäcka och eftersom de är djupt inrotade i vårt undermedvetna 

blir de således normaliserade i vår miljö. En lärare som har en idrottsbakgrund kan därför 

själv besitta någon form kroppsmissnöje eller ha tydliga ideér om hur kroppen skall se ut 

(Nilsson, 2002. Larsson & Farell, 2010. Schenker, 2018). I Quennerstedts (2010) studie 

framgår det att lärarna själva upplever att de blir bedömda utifrån hur de ser ut och vad de 

äter, således skapas deras identiteter utifrån det existerande samhällsideal som de sedan 

riskerar att externalisera på sina elever. 

Resultatet visar också att lärarna är medvetna om sin okunskap om ämnet ätstörningar och att 

de önskar mer utbildning på området. Rich och Evans (2005) menar att det är svårt att förstå 

den känslomässiga delen och att någon skulle vilja svälta sig frivilligt. Thompson med flera 
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(2006) upplever att de inte har den kunskap som krävs för att hantera elever med 

kostproblematik. Schubring, Bergentoft och Barker  (2021) menar att lärare behöver få mer 

kunskaper för att motverka att elever blir stigmatiserade på grund av sin kroppsform. I deras 

studie testade de effekten av att synliggöra normer genom filmer och bilder, vilket skulle leda 

till en kritisk medvetenhet och således utveckla en förståelse hos respondenterna, som på sikt 

skulle leda till en ökad hälsokompetens. Detta är även något som Yager och O’Dea (2010) 

belyser i sin studie. Syftet med deras studie var att undersöka hur de kan motarbeta att lärare 

kommer att externalisera osunda ideal på sina kommande elever. De kom fram till att ökad 

medvetenhet skapar en högre förståelse och inte förens de själva förstår kan de bryta 

beteenden och mönster som de själva anser är dåliga. På ett liknande sätt menar Quennerstedt 

(2010) att idrotts- och hälsoutbildningen måste bistå studenterna med kunskaper som kan leda 

till att deras undervisning bygger på elevernas välbefinnande.  

 

6.2 Metoddiskussion 
 

Till en början var tanken att enbart utgå från de svenska läroplanerna för att undersöka hur de 

svenska skolorna arbetar med området kost. Efter några sökningar kom vi fram till att det 

fanns en begränsad forskning i Sverige och valde därför att utvidga området. Således är våra 

sökningar baserade på internationella läroplaner. Det har inneburit att våra artiklar inte enbart 

är behandlade ur ett svenskt perspektiv och går därför inte att helt klart säkerställa resultatet 

ur en svensk kontext. Dock kan vi belysa skillnader, genom att undersöka och jämföra den 

svenska läroplanen med de internationella. 

Artiklarna har också ett tidsspann på nästan 30 år, vilket kan betyda att vissa artiklar kan vara 

mindre aktuella i skolan som den ser ut idag, vilket försvårar validiteten till vår slutsats.   

 

Kritik till valda artiklar 

 

Vår litteraturstudie innehåller både kvantitativa och kvalitativa studier, vissa forskare menar 

att en litteraturstudie endast skall bestå av kvalitativa studier, samtidigt menar andra forskare 

att det går att kombinera kvantitativa och kvalitativa studier till innehåll av en litteraturstudie 

(Barajas m. fl, 2016). 
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7 Förslag på framtida forskning 
 
 

Vi har valt bort att undersöka samarbetet inom skolan, det vill säga om skolan arbetar 

tillsammans för att främja folkhälsan och i sådana fall hur de arbetar? Detta intresse uppkom 

till bakgrund av vår studie, då vi sett olika mönster som skulle vara intressanta att fortsätta 

undersöka. Delvis eftersökte de flesta lärare en läroplan i näring som kunde inkluderas i andra 

skolämnen. Samtidigt var det enbart 5 % av lärarna som såg det som nödvändigt att göra kost 

till ett fristående ämne (Perera m. fl, 2015). Många av lärarna ansåg dessutom att 

kostundervisning är ett viktigt ämne och skolan är en plats där ohälsa ska förebyggas ur ett 

livslångt perspektiv (Perera m. fl, 2015, Stang m. fl, 1998, Vamos, 2007, Neumark-Sztainer 

m. fl, 1999). Rosen (2004) menar att kostundervisningen behöver utökas och ges plats inom 

flera ämnen i skolan, för att göra ämnet meningsfullt och användbart även utanför skolan.  

 

Nestel (2012) menar att fetma är svårt att behandla och det skulle vara enklare att förebygga, 

men att multinationella företag försvårar detta eftersom de drivs av utbud och efterfrågan och 

saknar politiska riktlinjer (Nazmi och Monteiro, 2013). Enligt den kanadensiska läroplanen 

ska undervisningen om kost vägleda eleverna till att göra individuella val för att förbättra sin 

hälsa i förhållande till mat och näringskunskaper. I nuläget fokuserar den lite på samhället 

och, medan ett större fokus ligger på de individuella behoven (Anderson & Falkenberg, 2016, 

Robertson & Scheidler-Benns, 2016). Samtidigt menar Woekels med flera (2013) att 

utbildning som ger eleverna en ökad medvetenhet om kostens betydelse påverkar deras val 

både långsiktigt och kortsiktig ur ett hälsoperspektiv och Whyte med flera (2020) menar att 

mer insatser behöver göras i samarbete med kostundervisning för att eleverna ska få en 

djupare förståelse och helhet. Enligt den svenska läroplanen för grundskolan, Lgr 11, står det 

att eleverna ska få kunskaper hur de kan leva en hälsosam livsstil genom hela livet. På så sätt 

ska eleverna få kunskaper om hur de utvecklar goda levnadsvanor. Inom Lgy 11 står det att 

eleverna ska få förståelse för livsstilens betydelse för både den kroppsliga förmågan och för 

hälsan (Skolverket, 2011a) 

 

Enligt kursplanen för hem och konsumentkunskap ska eleverna enligt centralt innehåll få 

kunskaper om vilka rättigheter och skyldigheter de har som konsumenter. Eleverna ska såväl 

https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Aydin%20Nazmi&eventCode=SE-AU
https://www.cambridge.org/core/search?filters%5BauthorTerms%5D=Carlos%20Monteiro&eventCode=SE-AU
https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Woekel,+Erica/$N?accountid=8028
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ta olika ställningstaganden när det kommer till beslut om olika livsmedel. Således ska 

eleverna få kunskaper om olika faktorer som kan påverka deras beslut, exempelvis 

ekonomiska, sociala och miljömässiga aspekter för hållbarhet inom både kost och hälsa 

(Skolverket, 2011c).  Inom ämnet svenska ska eleverna få möjlighet att utveckla kunskaper 

om att förstå, tolka och analysera media, men också kunna analysera och förstå olika texters 

budskap, exempelvis ur reklam (Skolverket, 2011d).  Inom samhällskunskap ska eleverna få 

kunskaper om att förstå hur media kan bidrar med att upprätthålla olika maktstrukturer, 

exempelvis genom sociala medier (Skolverket, 2011e). Således skulle det vara intressant att 

undersöka hur skolorna arbetar med kost och kostproblematik i ett flerdimensionellt 

perspektiv, genom att arbeta ämnesövergripande och vad det i sådana fall skulle få för 

betydelse för elevernas lärande om hälsans betydelse.   

 

 

8 Slutsats 
 

 

Kroppsmissnöje är något som blivit vanligare i det västerländska samhälle och som vi skulle 

vilja kalla för vår tids folksjukdom. Vi betraktar ständigt våra kroppar och jämför dem med ett 

specifikt ideal, som sedan blir jämfört med en prototyp som beskriver hur en frisk kropp ska 

vara, ett så kallat Body Mass Index eller kroppsideal. Detta ideal är något som vi idrottslärare 

inte sällan blir påminda om, då undervisade lärare i idrott och hälsa ofta kommer från en 

idrottslig bakgrund. Således internaliserar lärare in ett ideal som de sedan externaliserar som 

kommande lärare, en så kallas reproduktion av kunskap. Samtidigt som idrottslärare ska 

föregå som sunda förebilder vad gäller kost, signalerar flera lärare om att de upplever flera 

hinder som tid, utbildning, material och resurser samt bristande förklaringar i läroplanerna för 

att kunna genomföra god kostundervisning. Inte sällan har lärarnas inställning och attityd till 

ämnet också varit problematiskt, då många ser ämnet som viktigt, men är inte alls lika 

benägna att undervisa i det.  Vi menar att tiden kan vara avgörande för hur lärare väljer att 

lägga upp sina lektioner. Det vill säga att deras mål är att arbeta salutogent där varje elev ska 

få utveckla kunskaper utifrån individuella behov.  Men tiden sätter hinder för lärarna att 

bedriva en undervisning som är anpassad för en heterogen elevgrupp, det kan betyda att 

lärarna inte har tid eller kunskap om hur de ska gå tillväga, således fokuserar lärarna istället 

på hur de kan förhindra att ohälsa uppstår genom att eleverna får följa samhället allmänna 
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rekommendationer.  Vår studie kom således fram till att lärare behöver mer kunskap och 

utbildning inom både kost och normkritik för att motverka en reproduktion av osunda ideal 

samt att kunskapen kan ge lärarna verktyg till en flerdimensionell undervisning inom kost och 

på så sätt arbeta mer salutogent istället för patogent.  

 

Det vi kommer fram till är att ökad medvetenhet och undervisning skapar förståelse för vår 

tids hälsoproblem och hjälper oss att bryta de mönster och beteenden som vi själva anser är 

osunda. Detta är förstås ett problem för hela samhället och något som en lärare inte kan 

förändra ensam. Lärare kan bistå med kunskap om hur elever granskar ett ideal, men utan 

samhällets hjälp med hårdare riktlinjer kommer kroppsmissnöjet bestå hos våra elever. 

Således ska skolan vara en plats för förändring men inte för behandling.  Med det sagt 

tillkommer det ett ansvar på samhället som idag är frånvarande. Det vill säga att politiker 

måste göra större förändringar som skapar nya normer i våra samhällen, multinationella 

företag måste få hårdare regler för hur de får marknadsföra olika produkter, mat och vilka 

produkter som får säljas. Först efter det kanske samhället kan gå mot sundare levnadsvanor 

och ökad folkhälsa samt att människor kan uppleva ökad livskvalité. 
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Bilaga 1 - Sökmatris 
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Datum 

Sökord Begränsningar Antal 
träffar 

Urval efter 
läsning av 
rubriker 

Urval efter 
läsning av 
abstrakt 

#1 PsycINFO 
2022 - 03 - 30 

Teacher AND Knowledge 
AND PE AND Sweden 

Peer Reviewed 
 
Full text 
Engelska 

14 2 1 

#2 Eric 
2022 - 04 - 01 

Physical education AND 
health lesson AND Sweden  

 Peer Reviewed 
  
Full Text 
From: 2009  
To:2021 

12 6 2 

#3 Eric 
2022 - 04 - 05 

Health As a Physical 
Education Curriculum AND 
Health Education AND 
Nutrition 

Peer Reviewed 
  
Full Text 
From: 2011  
To:2021 

20 12 3 

#4 Eric 
2022 - 04 - 07 

Physical Education  AND 
Food AND Nutrition AND 
School 
   

Peer Reviewed 
  
Full Text 
From: 2004 
To:2020 

35 3 1  

#5 Eric  
2022 - 04 - 12 

Physical AND 
EducationAND Sweden 
AND Sport 
   

Peer Reviewed 
  
Full text 
From: 2003 
To: 2021 

34 5 2 

#6 Eric 
2022 - 04 - 12 

PE AND Nutrition Peer Reviewed 
  
Full text 

2 1 1 

#7 
SportDiscus 
2022 - 04 - 13 

School education AND 
Eating disorder 

Peer Reviewed 
  
Full text 

46 2 2 
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#8 
SportDiscus 
2022 - 04 - 14 

Food issues AND Teacher 
AND Education AND 
School 

Peer Reviewed 
  
Full text 

24 2 1 
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Bilaga 2 – Artikelmatris 
 

Författare Titel Land, 
Årtal 

Syfte Metod 
Analys 

Urval 
Bortfall 

Summering av resultat 

Perera, T., Frei, 
S., Frei, B., 
Wong, S. S., & 
Bobe, G. 
 

Improving nutrition 
education in U.S. 
elementary 
schools: 
Challenges and 
opportunities 
 

USA, 
2015 

Att identifiera mål och 
hinder för att förbättra 
kostundervisningen i 
klassrummet.  
 

Kvantitativ 
 
Tvärsnittsundersökning 
med postenkäter. 
 

111 grundskolelärare 
från 17 grundskolor i 
6 skoldistrikt i 
Oregon.  
 

Nästan alla lärare såg 
nutritionsundervisning som 
viktig.  
 
Nästan alla lärare ville också 
lära sig mer om kost för barn.  
Flera hinder  
 
50 % trodde att deras arbete med 
kost i skolan skulle hjälpa 
eleverna långsiktigt.  
 
Tid är ett hinder.  
 
De flesta lärare eftersökte en 
läroplan i näring som kunde 
inkluderas i andra skolämnen. 
 

Zali Yager & 
Jennifer A. 
O';Dea 
 

A controlled 
intervention to 
promote a healthy 
body image, reduce 
eating disorder risk 
and prevent 
excessive exercise 
among trainee 
health education 

Australien, 
2010 

Tidigare forskning har 
visat att PE- studenter 
löper högre risk för 
kroppsmissnöje, 
hetsträning och 
ätproblem. 
Denna studie vill 
undersöka detta, för att 
kunna motverka fortsatta 

Kvantitativ  
 
två stycken 
interventionsgrupper  
 
1: hälso 
utbildningsprogram för 
självkänsla och 
mediekunskap  

Lärarstudenter  
 
49 kvinnor och 20 
män 
 
Ålder 18 - 34 år 
 
 

Studien visade 
beteendeförändringar hos 
männen efter både intention 1 
och 2. Det visade en konsekvent 
minskning av ätstörda beteenden 
och attityder.  
 
Kvinnorna hade en minskning 
av överdriven träning och färre 
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and physical 
education teachers 
 

stereotypa föreställningar 
och undersöka hur man 
kan arbeta med 
självkänslan för att 
förebygga 
kroppsmissnöje hos deras 
kommande elever. 
 
 

 
2: kombinerat program 
för självkänsla, 
mediekunskap och 
dissonans. 
använda online- och 
datorbaserade aktiviteter 
 
 

utförde dieter. Ingen 
viktnedgång skedde i 
kontrollgrupperna.  
 
Utbildningen gav en positiv 
effekt på studenternas 
självkänsla och de fick en 
sundare relation till kost och 
träning.  
 

Neumark-
Sztainer. D, 
Story. M & 
Coller. T 

Perceptions of 
secondary school 
staff toward the 
implementation of 
school-based 
activities to prevent 
weight-related 
disorders: A needs 
assessment 
 

USA, 
1999 

Att bedöma gymnasie 
personalens attityd kring 
att jobba med ett 
program för att 
förebygga kost-, och 
viktproblematik bland 
elever. 
 

Kvalitativ 
 
Enkätstudie 
 

114 respondenter 
 
Medelålder:41 
 
Medellängd i yrket: 
12 år 
 
 

Skolan (lärare, elevhälsoteam, 
övrig personal) har en viktig roll 
i att förebygga kostproblematik 
och ätstörningar.  
 
Viktigt att skilja på att 
förebygga och behandla, där 
skolan ska vara de 
förebyggande.  
 
70 % positiva till att skapa 
aktiviteter för att förebygga 
kostproblematik och gå 
utbildning.  
 
Respondenterna vill att dessa 
aktiviteter ska integreras i redan 
befintliga skolämnen och 
konkretiseras i läroplanen.  
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Endast 43 % integrerar lektioner 
som handlar om kost och 
kostproblematik.  
 

Kupolat. M,Di, 
Gericke. G.J & 
MacIntyre. U.E 
 

Teachers’ 
perceptions of 
school nutrition 
education’s 
influence on eating 
behaviours of 
learners in the 
Bronkhorstspruit 
District  

Sydafrika, 
2015 

Att utforska lärarnas 
uppfattningar om 
inflytandet av 
skolnutrition på elevers 
ätbeteende, för att 
informera om 
utvecklingen av ett 
kulturellt och 
miljömässigt lämpligt 
undervisningsprogram.  
 

Kvalitativa 
 
3 
fokusgruppsdiskussioner 
 
 

24 grundskolelärare 
som undervisa i 
livskunskaper och 
naturkunskap. 
 
14 kvinnor, 10 män 
 

Lärarna upplevde att skolan 
måste ge tillräcklig tid till 
nutritionsundervisning, att 
resurser måste finnas och att det 
ges ett stöd för 
nutritionsundervisning. 
 
Tid och resurs anses vara 
bristande för att ge eleverna 
livslångt lärande.  
 
Elever lär sig bättre om de får 
göra det i praktiken.  
 
Läroböckerna ses som 
gammalmodiga.  
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Lärarna ansåg att det som skulle 
läras ut var näringslära.  
 
Näringskunskap nämndes också 
som viktigt. 
 
Undervisningen verkade inte 
påverka elevernas beteenden 
nämnvärt. 
 

Harris. L & 
Linnell. D,J 

Understanding 
Nutrition 
Education and 
Physical Activity 
Instruction in Rural 
Elementary Schools 

Oregon, 
2021 

Att undersöka hur 
mycket undervisning 
som ges i fysisk aktivitet 
och fysisk utbildning i 
grundskolan. Dessutom 
vill man förstå vilka 
hinder som finns i 
undervisningen i dessa 
ämnen.  
 

Kvalitativ  
 
Enkätstudie 

30 stycken relateras 
direkt till hälsa, dessa 
granskas 
noggrannare. 
 
Diskuterar idrott och 
hälsa i åldrarna 13-
19.  
 
Två avhandlingar 
omöjliga att spåra.  
130 grundskollärare 
 
27 stycken uppfyllde 
inte deltagarkravet 
 

KASAM är en viktig del i 
hälsoundervisningen.  
 
Patogent perspektiv i praktiken 
trots att läroplanen föreskriver 
det salutogena perspektivet.  
 
Många har svårt att se hälsans 
egenvärde.  
 
 
64 % av lärarna inkluderade kost 
i undervisningen. 
47 % av lärarna kombinerade 
flera ämne. 
 
Kost är viktigt, roligt och något 
som eleverna är intresserade av. 
 
Merparten lärare ville ha mer 
utbildning i nutrition själva. 
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Green. E,T & 
Venta. A 

Lack of 
implementation of 
eating disorder 
education and 
prevention 
programs in high 
schools: Data from 
incoming college 
freshmen, 

USA, 
2018 

Undersöka hur man kan 
förebygga ätstörningar på 
gymnasiet, om vissa 
skolor eller program är 
mer drabbade än andra, 
och hur väl förebyggande 
hjälpmedel mot 
ätstörningar relaterar till 
elevernas 
ätstörningsproblematik.  
 

Kvantitativ 
 
Enkätstudie 

169 
Förstaårsstudenter år 
2016. 
 
Representativt urval.  
 
18-19 åringar.  
 

Kvinnor mer drabbade av 
ätstörningar än män.  
Kvinnor högre ångest än män.  
 
Under 30 % av eleverna menade 
att deras lektioner innehöll 
undervisning om ätstörningar.  
 
Oasvett skola och program var 
undervisningen mycket låg eller 
helt utesluten.  
 

Thompson. A, 
Smith. C, Hunt. 
B & Sharp. C 

Health teacher 
perceptions and 
teaching practies 
regarding 
disordered eating 
behavior in high 
school students 

USA, 
2006 

Undersöker 
skolpedagogers 
uppfattning och praktik i 
att förebygga 
ätstörningar.  
 

Kvalitativ 
 
Enkätstudie 

Gymnasieskolor 
+/- 2 
standaravvilkelser 
från 
normalbefolkningen.  
 
332 gymnasielärare 
 

50 % av lärarna ansåg att 
hälsoutbildningen tillhörde 
idrotten, medan 80 % också 
ansåg att det tillhörde 
klassrumsundervisningen. 
 
76 % av lärarna ansåg att 
ätstörningar var lika viktigt som 
alla andra 
hälsoutbildningsämnen.  
45 % av lärarna övertygade om 
att ätstörningar var ett problem 
på den skola de jobbade på.  
 
Endast 1 % ansåg att 
ätstörningar var viktigare än 
andra hälsoämnen.  
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Endast 55 % angav att de i sin 
egen utbildning fått kunskap i 
hur man hanterar ätstörningar.  
75 % menade att de hade 
undervisat om ätstörningar.  
 
Det största hindret var tiden.  
10 % trodde att eleverna inte var 
mottagliga. 
 

Falciglia. G,A, 
Norton. P,A & 
Wagner. M  
 

Future directions 
for foods and 
nutrition teaching: 
Perceptions of 
Ohio elementary 
school teachers. 
 

Ohio, 
1997 

Att ta reda på vad lärare 
anser behöver ändras för 
framtida undervisning 
om kost och näring.  
 

Kvalitativ 
 
 
Frågeformulär 

Slumpmässigt urval 
på 1,6 % av alla 
heltidsanställda lärare 
i årskurs 1-6.  
53, 4 % svarade.  
 

42 % av lärarna ansåg att de 
behövde mer kunskap om mat, 
kondition och god hälsa, med 
önskan om uppdaterat material. 
 
Många har kunskap om, men vet 
inte hur man ska förmedla 
kunskapen.  
 
25 % ansåg att föräldrastödet är 
en av de viktigaste faktorerna.  
 
Gammalmodigt material 
 
Många önskade 
fortbildningskurser 
 
Föräldrafaktorn viktig 

Rich E & Evans. 
J 

Making Sense of 
Eating Disorders in 
Schools 

USA, 
2005 

Att ta reda på hur vad 
skolan gör och vilka 
resurser som finns för 
kvinnor med 

Kvantitativ 
 
Intervjuer 

12 unga kvinnor med 
anorexi och/eller 
bulimi 

Viktnedgång gavs mycket fokus 
i skolan.  
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ätstörningar, för att 
hjälpa dem.  
 

Klumpiga kommentarer var ofta 
triggande.  
 
Man måste flytta fokus från vikt 
till hälsa.  
 
Upplevelse av att omgivningen 
inte kan relatera och att de blir 
missförstådda.  
 
Mat i skolan framställs som bra 
eller dålig, men utan att man 
berättar om innehållet.  
 
Ätstörningen gav 
uppmärksamhet. 
 

Stang. J, Story. 
M & Kalina. B 

Nutrition education 
in Minnestoa 
Public Schools: 
Perceptions and 
Practices of 
Teaches 

Minnesota, 
1998 

Att ta reda på vilka 
förändringar som 
behöver göras för att nå 
upp till hälsomålen 2000 
vad gäller 
kostundervisning, att 
uppmuntra och förbättra 
samarbete mellan lärare 
och övrig skolpersonal, 
och att ta reda på hur 
man utbildar lärare i kost 
och ger dem användbart 
material att ta med sig ut 
i sitt yrkesliv.  
 

Kvalitativ 
 
Enkätstudie 

894 lärare och 
yrkesverksamma 
inom näringslära 
 
42 svar var inte 
fullständiga 
 

Hur mycket lärarna undervisade 
i kost berodde på deras tidigare 
utbildning i kost.  
 
76 % av idrottslärarna menade 
att de undervisade i kost 
och/eller näringslära.  
Däremot var det endast 56 % 
som egentligen ansåg att det var 
nödvändigt.  
 
Hälften av lärarna integrerade 
flera ämnen samtidigt, och hade 
enskild undervisning i kost och 
näringslära.  
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86 % av lärarna menade att de 
fått utbildning i nutrition.  
 
Endast 26 % rapporterade att de 
hade samarbete med 
skolmatspersonalen.  
 
Brist på tid, brist på utbildning 
och brist på material var vanliga 
orsaker till varför lärare inte 
undervisade mer om kost.  
 

Lambert. L,G & 
Carr. D,H 
 

Perceptions of 
Elementary School 
Nutrition 
Education 
Practices by School 
Foodservice 
Directors, Teachers 
and Principals 

USA, 
2006 
 

Att undersöka kunskap 
och uppfattning om 
kostundervisning hos 
lärare och rektorer i låg 
och mellanstadiet.  
 

Kvantitativ 
 
Intervjustudie 
 

140 grundskolors 
rektorer och lärare.  
 
928 enkäter 
skickades 
 
669 svarade.  
 

Majoriteten ger mer än 10 
timmar kostundervisning. 
 
Lågprioritet på kostutbildning.  
 
Föräldrar är en viktig faktor. 
 
Många vill se kost som 
obligatoriskt - få undervisar i 
det.  
 
Den utbildning som ges är 
näringsinformation snarare än 
näringsundervisning. 
 

Perikkou. A, 
Kokkinou. E, 
Panagiotakos. 

Teachers´Readiness 
to implement 
Nutrition 
Education 

Grekland, 
2015 

Bedöma lärares attityder 
kring matsalsmiljön, om 
de är beredda att göra 
skolbaserade insatser för 

Kvantitativ 
 
Epidemiologisk studie  
 

1436 
grundskolelärare.  
 
33 % bortfall 

Lärarna var i olika stadier för 
eventuellt jobb med 
kostundervisning.  
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D,B & 
Yannakouli. M 
 

Programs: Beliefs, 
Attitudes, and 
Barriers 
 

att överföra kunskap om 
kostvanor, och agera 
förebilder till andra 
lärare.  
 

Frågeformulär 
 

Tid var den främsta anledningen 
till att lärare inte engagerade sig 
mer i ett hälsofrämjande 
kostarbete. 
 
Tidigare erfarenhet var också en 
avgörande faktor.  

Jones. A,M & 
Zidenberg-
Cherr. S 
 
 

Exploring nutri- 
tion education 
resources and 
barriers, and 
nutrition 
knowledge in 
teachers in 
California 
 

California, 
2015 

Ta reda på vilka hinder 
som finns för 
kostundervisning, vilka 
resurser som finns och på 
vilket sätt lärare i 
Kalifornien undervisar 
om kost i klassrummet.  
 

Kvalitativ 
 
Frågeformulär 
 
 

Lärare från 5 skolor 
från 24 skoldistrikt i 
Kalifornien.  
 
 

Majoriteten av lärarna 
undervisade inte i kost.  
Av de som undervisade i kost 
var det 75 % som undervisade 
mindre än 5 timmar mer per 
termin.  
 
De flesta lärare såg minst ett 
hinder med att undervisa om 
nutrition.  
Tiden vanligast. 
 
De flesta lärare var omedvetna 
om att det finns flera resurser 
som kan användas när man 
undervisar om kost och 
nutrition.  
 
Flera resultat var 
inkonsekventa.  
 
 
60 % av lärarna menade att de 
behövde mer utbildning.  
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Lärarnas genomsnittliga poäng 
var 37,5 av 58 i näringskunskap. 
De som undervisade i kost hade 
något högre poäng än de som 
inte undervisade i kost.  
 

Vamos. S Experiences of 
beginning health 
educators and 
changes in their 
high school 
students health 
behavior and 
attitudes 

USA, 
2007 

Undersöker utbildning 
och erfarenhet hos 
hälsolärare, och vilken 
förändring deras 
undervisning gör på 
deras elever.  
 

Kvantitativ & Kvalitativ 
 
Intervju och 
frågeformulär 
 

5 lärare 
92 gymnasieelever 
 

7 hälso-innehållsområden.  
 
Lärarna hade brister i att prata 
om avsiktliga och oavsiktliga 
skador hos barn och unga.  
 
Alla fem lärare betonade vikten 
av kost och fysisk aktivitet.  
 
Sociala färdigheter var också 
högt prioriterat.  
 
Alla lärare kommunicerade 
behov, problem och resurser 
inom hälsoutbildning.  
 
Bara en lärare planerade 
program för hälsoutbildning.  
 
Alla lärare såg problem i brist på 
pengar, material och resurser.  
 
Lärarna kände att de hade god 
hälsokunskap, men sämre 
undervisningskunskap i hälsa.  
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Fahlman. 
M,  McCaughtry. 
N, Martin. J, & 
Shen. B 

Efficacy, Intent to 
Teach, and 
Implementation of 
Nutrition 
Education 
Increases after 
Training for Health 
Educators 

USA, 
2011 

Att undersöka lärares 
pedagogiska 
tillvägagångssätt att 
förhålla sig till 
läroplanen och 
undervisning inom kost. 
Studien vill undersöka 
lärares 
kompetensutveckling i 
form av att fortbilda dem 
i läroplan och 
livsmedelskunskap för att 
sedan undersöka lärarens 
didaktiska förmåga, 
förväntningar på 
undervisningen samt 
vilka värderingar och 
avsikter de hade innan 
och efter att de fått en 
fortbildning inom 
ämnet.   

Kvalitativ 
 
Observation/ 
enkätstudie 
 

59 lärare som 
undervisar om hälsa. 
 
3 distrikt i USA. 
 
 De som deltar har 
blivit tillfrågade och 
beviljade att delta av 
sin rektor.  

Ökade förväntningar på eleverna 
om lärarna hade genomgått 
kostutbildning. 
 
Kostutbildning gav lärarna en 
bredare syn på ämnet.  
 
Från patogent till salutogent 
perspektiv.  
 
Lärarna kände att de behövde 
mer utbildning.  
 
Lärarna undervisade om 
näringstäthet men inte näringsrik 
mat och dess innebörd.  
 

Robertson,L & 
Scheidler-
Bennes. J 

Using a wider lens 
to shift the 
discourse on food 
in Canadian 
curriculum policies 

Kanada, 
2016 

Att undersöka 
utbildningspolitiken och 
analysera läroplanen för 
hälsa och fysisk 
utbildning i kanada  

Kvalitativ  
 
Diskursanalys   

13 olika provinser.  
 
De som blir 
granskade är de som 
är formella och 
tillgängliga på nätet.  

Salutogent förhållningssätt till 
hälsoundervisning.  
 
Läraren avgör vad som är hälsa - 
ingår i hälsoundervisningen.  
 
Bygger på nyliberalismen. 
 
Val är centralt - man väljer sin 
hälsa.     
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Schubring. A, 
Bergentoft. H & 
Barker. D 

Teaching on body 
ideals in physical 
education: a lesson 
study in Swedish 
upper secondary 
school 

Sverige, 
2021 

Att synliggöra hur lärare 
kan undervisa om 
kroppsideal i skolan, 
vilka didaktiska 
möjligheter finns det och 
vad finns det för 
utmaningar?  

Kvalitativ 
 
Lektionsstudie och 
observationsstudie   

Elever och lärare från 
2 gymnasieskolor 
 
 

Ämneskunskaper kring 
kroppsideal är viktigt för att 
kunna undervisa i ämnet.  
 
Kunskap om normer ses som 
viktigt.  
 
Undervisa om kroppsideal för 
att motverka stigmatisering av 
olika kroppar.  
 
Lärarna undervisade med hjälp 
av diskussionsgrupper.  
 

Woekel. E, 
Ebbeck. V, 
Concepcio. R, 
Readdy. T,L. K, 
Lee. H & 
Cardinal. B-J 

Physical Activity, 
Nutrition, and Self-
Perception 
Changes Related to 
a University 
“Lifetime Fitness 
for Health” 
Curriculum 

USA, 
2013 

Att undersöka hur 
studenters kort- och 
långsiktiga 
hälsobeteenden påverkas 
av deras medverkan i en 
LFH- kurs. Studien 
undersökte också hur 
kursen påverkar 
studenternas 
självuppfattningar i 
förhållande till fysisk 
aktivitet och 
näringsintag.   

Kvalitativ 
 
Intervjustudie   

20 första och andra 
års studenter i USA. 
 
15 kvinnor 
5 män 
 
Studien pågick först i 
10 veckor för att 
sedan återkoppla ett 
år senare. 

Elevers kostval ändras efter 
kostundervisning 
 Kortsiktiga förändringar kunde 
exempelvis vara att de började 
cykla istället för att ta bilen till 
affären, långsiktiga förändringar 
var att de tog bort kost som var 
onödig (sötade drycker).  
 
Många valde cykel istället för 
bil efter undervisning. 
 
Studenterna medger att de är 
mer säkra på vad de äter, gör 
klokare val, de kan träna på egen 
hand och förstår betydelsen av 
att både träna och äta nyttigt.  

https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Woekel,+Erica/$N?accountid=8028
https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Ebbeck,+Vicki/$N?accountid=8028
https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Concepcion,+Rebecca+Y/$N?accountid=8028
https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Readdy,+Tucker/$N?accountid=8028
https://www.proquest.com/indexinglinkhandler/sng/au/Li,+Kin-Kit/$N?accountid=8028
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Whyte. N, 
Augustina . S, 
Araba. A, 
Amissa 
& Mensah. J 

STRATEGIES FOR 
MANAGING 
CHILDHOOD 
OBESITY IN 
PRIMARY 
SCHOOLS IN THE 
CAPE COAST 
METROPOLIS OF 
GHANA 
 

Ghana, 
2020 

Att ta reda på potentialen 
till att använda lärare 
som resurs för att 
motverka barnfetma. 
Dels hur de arbetar med 
begreppet hälsa, kost och 
fysisk aktivitet på 
skolorna i Cape coast 
metropolis.   

Kvantitativ 
 
 
Enkätstudie 

120 skolor, både 
offentliga och 
fristående 
verksamheter.  
 
661 lärare  
 

Lärarna är medvetna om att 
fetma är ett ökande problem.  
 
Brist på utbildade lärare.  
 
Skolor saknar utbildade 
idrottslärare. 
 
Andra problem som kan uppstå 
är samarbete med politiska 
riktlinjer som ex. sockerfri 
skola. 
 
Barn utan ”idealkropp” blir 
stigmatiserade. 
 
Finns skillnader i föräldrars 
kunskap och socioekonomiska 
klasser. 
 

Anderson. H & 
Falkenberg. T 

The Role and 
Status of Food and 
Nutrition Literacy 
in Canadian School 
Curricula  

Kanada, 
2016 

Att öka förståelsen för 
vilket utrymme 
läsförståelse har inom 
mat och näring i 
förhållande till 
kanadensiska 
läroplansdokument 

Kvalitativ  
 
Dokumentanalys 

12 stycken 
läroplansdokument.  

Näringsinnehåll kopplat till 
hälsa var mest primärt i 
läroplanerna.  
Fokus är individens förståelse av 
hälsa.  
Svårt att förstå samband mellan 
politiska åsikter och hälsa.  
Individens hälsoproblem i 
centrum snarare än folkhälsan.  
Undervisning i 
innehållsförteckning och 
kalorier 
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